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Přehled autobusových sPojů

Autobus: Horní Moštěnice, Jednota - Přerov, aut. st. – pouze informativní, probíhá výlu-
ka – viz. příspěvek ve Zpravodaji. 
Beňov, jede: P S P P S, N P S P N P
H. Moštěnice 5:04 5:09 6:08 7:15 7:24 9:49 10:49 11:19 13:04 13:24 
Přerov 5:14 5:17 6:20 7:27 7:34 9:57 10:59 11:29 13:14 13:34
 S P, š S, N P P N P P N
 13:29 14:44 15:39 15:49 17:09 17:29 18:21 21:19 21:29
 13:39 14:54 15:49 15:59 17:19 17:39 18:31 21:29 21:37

Kostelec, jede:  P P, š P S, N P P S, N P 
H. Moštěnice 5:04 6:18 7:09 7:23 9:07 10:29 13:15 13:24 15:45
Přerov 5:15 6:30 7:20 7:37 9:15 10:40 13:27 13:35 15:55
  P 
 17:28 19:26 21:10
 17:40 19:35 21:20

Zlín, jede:    S, N P P S, N
H. Moštěnice 7:05 8:04 12:02 14:08 14:38 15:36 16:08 18:02
Přerov 7:15 8:15 12:10 14:15 14:45 15:43 16:15 18:10

Přehled vlakových sPojů

Horní Moštěnice - Přerov
  P, S     P 
H. Moštěnice 5:10 6:18 7:10 8:18 10:18 12:18 13:11 14:18
Přerov 5:14 6:22 7:14 8:22 10:22 12:22 13:15 14:22
 P  P    
 15:10 16:18 17:10 18:18 20:11 22:15 22:55
 15:14 16:22 17:14 18:22 20:15 22:20 22:59
 
P – pracovní dny, 1 – pondělí, 2 – úterý, 3 – středa, 4 – čtvrtek, 5 – pátek, 
S – sobota, N – neděle, svátky,  š – školní rok,  (bez záruky)
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Slovo StaroSty

Vážení spoluobčané,

 v době, kdy otevíráte vydání tohoto Zpravodaje, máme již za sebou 
ukončenou tradiční bohatou plesovou sezonu a Velikonoce, které jsou 
předznamením přicházejícího jara. A protože jarní počasí a sluníčko přináší dobrou 
náladu a novou energii, budu i já ve svém příspěvku jen pozitivní. 
 Mám velkou radost a jsem spokojený, že po dlouhých tahanicích a boji se státní 
mašinérií a byrokracií jsme mohli na závěr loňského roku zahájit a během krátké doby 
dokončit výstavbu fotovoltaické elektrárny v ZŠ a MŠ. V současné době již škola vy-
užívá elektrickou energii z naakumulovaných baterií a přebytky, které nespotřebuje, 
jsou odprodávány zpět do sítě. 
 V souladu s Programem rozvoje obce Horní Moštěnice pro roky 2023 - 2028 probí-
hají a budou zahájeny tyto investiční akce v letošním roce:
 V rámci vylepšení vzhledu zámecké zahrady byly koncem měsíce února zahájeny 
práce na úpravě sociálního zařízení, odizolování staré budovy a úprava dláždění kolem 
bufetu. Ukončení je naplánováno do konce měsíce května.
 Na základě schválené Územní studie byly zahájeny práce na zpracování projektové 
dokumentace k výstavbě nájemních bytů v lokalitě bývalého areálu statku, v měsíci 
dubnu bude odvezena suť z demolice a geometricky zaměřeny pozemky k prodeji a 
výstavbě rodinných domů.
 V současnosti probíhá stavební řízení k výstavbě chodníku u hřiště areálu TJ Sokol. 
Plánovaná realizace proběhne v měsíci červnu a červenci.
 Během prázdnin, tak aby nebyl narušen chod základní školy, bude realizován velký 
investiční projekt na vybudování nového kabinetu sborovny, družiny a nové počítačové 
učebny. Celkové náklady jsou ve výši 8,2 mil. Kč, z dotace Ministerstva školství bude 
čerpáno 7,1 mil. Kč. V rámci vylepšování stavu areálu ZŠ a MŠ zrealizujeme úpravu 
nevyhovující plochy před budovou mateřské školky.
 Ve fázi rozpracovanosti je rozsáhlý investiční projekt cyklotrasy na Švédské šance 
a do Přerova a ve fázi dopracování projekt na vybudování nového sběrného dvora.
 V návaznosti na počasí bude co nejdříve realizována oprava nevyhovující střechy 
školní jídelny, kterou jsme kvůli počasí nestihli provést podle plánu v minulém roce.
 Po vydání stavebního povolení budou v měsíci červnu zahájeny práce na přeložce 
výtlačného potrubí odpadních vod v ulici Nádražní, tak abychom mohli zahájit výstav-
bu sběrného dvora odpadů.
 U Státního fondu životního prostředí máme zažádáno o dotaci na výsadbu ovoc-
ných stromů od remízky po Švédské šance, která by měla proběhnout na podzim tohoto 
roku.
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 Těsně před vydáním uzávěrky tohoto Zpravodaje nám byla Ministerstvem průmy-
slu a obchodu přidělena dotace ve výši 405 tis. Kč na vypracování Místní energetické 
koncepce, která bude sloužit k realizaci dalších energetických úspor v obci.
 Tradičně, jako každé jaro, po domluvě s ředitelem základní a mateřské školy, pro-
běhne v měsíci dubnu akce žáků prvního až devátého stupně „Ukliďme Česko“ v ka-
tastru obce. Tuto úklidovou akci chtějí podpořit i někteří občané, kterým není lhostejné 
životní prostředí v okolí obce a tímto jim předem děkuji.

A nyní – opět v krátkosti, k financování obce:
 V měsíci prosinci 2023 a lednu 2024 byla provedena kontrola hospodaření Obce 
Horní Moštěnice za rok 2023 Krajským úřadem Olomouckého kraje s výsledkem: „Ne-
byly zjištěny žádné chyby a nedostatky.“  Na základě podkladů k závěrečnému účtu 
obce Horní Moštěnice za rok 2023 lze konstatovat: Rozpočet obce Horní Moštěnice na 
rok 2023 byl sestaven jako přebytkový, skutečnost byla dodržena a výsledek běžného 
hospodaření obce je kladný. Zůstatek na běžném účtu obce k 31. 12. 2023 vykazoval: 
6.611.832,- Kč.
 Úvěr obce k 31. 12. 2023 nebyl žádný.
 To jsou z mého pohledu nepochybně pozitivní ukazatele, které vytváří dobrou zá-
kladnu i pro letošní plnění rozpočtu a financování naplánovaných investic.
 Jen v krátkosti se vrátím k uplynulému prvnímu čtvrtletí letošního roku z pohledu 
kulturních akcí:
 Rok 2024 jsme tradičně zahájili před kulturním domem krásným silvestrovským 
ohňostrojem za skutečně velké účasti vás občanů. Ale ještě předtím, těsně před svátky, 
zorganizoval dorost a muži Horní Moštěnice vánoční turnaj v malé kopané v tělocvič-
ně ZŠ a MŠ za účasti družstev okolních obcí. Tečkou za končícím rokem byl tradiční 
Štěpán-Cup, turnaj starších pánů v nohejbalu, taktéž v tělocvičně ZŠ a MŠ.
 Velmi rád jsem se zúčastnil výročních schůzí místních spolků, kde jsem popřál 
mnoho zdaru, poděkoval za jejich aktivitu při zajišťování veškerých akcí pro občany 
obce a přislíbil finanční, organizační a materiální podporu i v roce 2024. Skutečně jsem 
spokojený, že všechny spolky bez rozdílu mají zájem o činnost v obci a je to skutečně 
vidět!
 Na jednání zastupitelstva obce v měsíci lednu byla slavnostním způsobem předána 
Cena obce Horní Moštěnice za rok 2023 panu Miroslavu Hrubému a panu Ivo Fikrovi 
za dlouholetou aktivní a obětavou práci v oblasti fotbalu TJ Sokol Horní Moštěnice. 
Děkujeme!
 Stejně jako minulý rok, tak i v roce 2024, pravidelně každý měsíc, zajišťuje Klub 
pro starší a pokročilé setkávání občanů v kulturním domě a taktéž proběhla tradiční ná-
vštěva spřátelené obce Bratřejov v měsíci březnu. Moje velká úcta a poděkování všem, 
kteří se podílí na těchto akcích!  A ještě jedno poděkování - všem aktivním občanům, 
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kteří se podíleli bez ohledu na svůj osobní 
čas na akci „vodění medvěda“. 
 Nemalé uznání patří samozřejmě i my-
sliveckému sdružení za vyhlášené a hojně 
navštěvované zabijačkové hody v polovině 
měsíce února.
 V závěru měsíce uspořádal obecní 
úřad slavnostní vítání nových občánků 
obce v obřadní síni a taktéž zajistil zapl-
něný kulturní dům při módní přehlídce a 
divadelním představení.
	 A	neodpustím	si,	jako	každý	rok,	upo-
zornění!!!	
 S nástupem jara dochází k jarnímu 
úklidu kolem domů a dvorků, začínají práce na zahrádkách, se kterou také souvisí pále-
ní různých materiálů a vypalování trávy, které je přísně zakázáno! Každý občan je po-
vinen omezovat a předcházet znečišťování ovzduší a snižovat množství vypouštěných 
znečišťujících látek.  Pálení plastů a nebezpečných látek je zakázáno jak v kamnech, 
tak i v otevřených ohništích! 
 Stejně jako každé jaro, proběhl koncem měsíce března svoz větví a biologicky rozlo-
žitelných odpadů od domů a zahrádek a je taktéž připraven opět bezplatný odběr kom-
postu.  Kontejnery na zeleň jsme letošní rok díky příznivému počasí začali rozmisťovat 
po obci už koncem měsíce února.
 Ještě jednou Vás žádám o důkladné třídění odpadů, ukládání tam kam patří a nevy-
tváření černých skládek.  Ušetříte tím náklady z obecní pokladny, přispějete k ochraně 
životního prostředí a k pořádku a čistotě v obci! A protože opakování je matka moud-
rosti – připojuji článeček „Proč a jak třídit odpad“.
 Poslední větou tohoto příspěvku mi dovolte popřát Vám všem, hodně sluníčka, 
úsměvů ve tváři a pohody v práci i v osobním životě! 

Ing. vladimír Martínek
starosta obce

Proč a jak třídit odpad?

 Víte, že každý občan vyprodukuje za rok asi 150 až 200 kg odpadů? Pokud však 
odpady už doma třídíme, umožníme tak recyklaci více než třetiny tohoto množství. Za 
rok tak každý z nás může vytřídit až 30 kg papíru, 25 kg plastů a 15 kg skla. Vytříděný 
odpad se dále zpracovává na dotřiďovacích linkách, odkud putuje do zpracovatelských 
firem, které z odpadů vyrábějí nové výrobky.
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Co se vyrábí z vytříděného odpadu?
 Z plastů bundy, lavičky, skluzavky, zatravňovací tvárnice, různé hry, například 
kuželky apod. Z papíru potom recyklovaný papír, který lze používat i do kopírek, 
toaletní papír, papírové kapesníčky, složky a knihy. Ze skla sklenice na minerálky 
apod. 
Dbejte na čistotu vytříděného odpadu:
 Pro další zpracování odpadu je nezbytná jeho čistota: Do kontejnerů na tříděný 
odpad vhazujte opravdu jen to, co do nich patří. Někteří lidé do kontejnerů na plasty 
odkládají pouze PET láhve. Patří sem také kelímky, sáčky, fólie, výrobky a obaly z 
plastů, polystyren. V žádném případě nepatří do kontejnerů na plasty novodurové 
trubky, obaly od nebezpečných látek, jako jsou motorové oleje, chemikálie, barvy apod. 
Prosba: PET láhve nejdříve sešlápněte! Jinak se místo kvalitní suroviny pro další 
zpracování vozí vzduch, což samozřejmě zvyšuje náklady a zatěžuje životní prostředí.
Do kontejnerů na papír lze vhazovat noviny, časopisy, kancelářský papír, reklamní 
letáky, knihy, sešity, krabice, lepenku, karton, papírové obaly atd. V žádném případě 
do kontejneru na papír nepatří mokrý, mastný nebo jinak znečištěný papír, uhlový a 
voskovaný papír, použité plenky či hygienické potřeby.
Do kontejnerů na sklo můžeme vhazovat láhve od nápojů, skleněné nádoby, skleněné 
střepy i tabulové sklo. Před vhozením do kontejneru není třeba z lahví sundávat etikety. 
Žár v pecích je tak velký, že to není zapotřebí. Do kontejneru na sklo nepatří keramika, 
porcelán, autosklo, drátěné sklo a zrcadla.
Do žlutého zatahovacího pytle se odkládá pouze plastový domovní odpad. PET lahve 
musí být opět sešlápnuty tak, aby zabíraly co nejmenší objem. Pytel se od domu odváží, 
pouze pokud je celý naplněný!
Děkuji Vám všem za dodržování těchto zásad. Chráníte tím nejen životní prostředí, ale 
i obecní finance, které se dají použít na užitečnější věci ke spokojenosti Vás občanů!

Ing. vladimír Martínek
starosta obce

varování obecního úřadu

 Z důvodu, že i v dnešní době dochází k podomní nabídce služeb, připomínám 
tímto občanům, že na území obce platí Tržní řád, který zakazuje pochůzkový prodej a 
pochůzkové poskytování služeb, podomní prodej a podomní poskytování služeb.  
 !!!  NA ÚZEMÍ OBCE HORNÍ MOŠTĚNICE JE ZAKÁZÁN PODOMNÍ 
PRODEJ ZBOŽÍ A NABÍDKA SLUŽEB !!!
 Znovu připomínám občanům, že v naší obci je zakázáno podle schváleného tržního 
řádu všem prodejcům navštěvovat domácnosti za účelem nabídky nebo prodeje zboží. 
Stejný zákaz platí pro předem neohlášené osobní návštěvy různých zprostředkovatelů, 
kteří nabízejí změny dodavatelů elektřiny, plynu, mobilních operátorů a dalších služeb.                            
Vzhledem k tomu, že platný Tržní řád bývá v některých případech ze strany prodejců 
porušován a fakticky nelze nečekanému příjezdu těchto osob do obce zabránit, uvádím 
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zde několik doporučení, jak se zachovat v případě, když neznámí lidé zvoní u domu 
s nabídkou spotřebního zboží nebo jiné služby.
 Při kontaktu s prodejci a pracovníky firem buďte vždy opatrní a nedávejte šanci 
podvodníkům!        
 Doporučuji občanům, zvláště starším lidem, kteří jsou navíc v dopoledních hodinách 
sami doma, aby při zvonění u jejich domu byli opatrní a před otevřením vstupních dveří 
zjistili, kdo se za dveřmi nachází. Když se jedná o neohlášenou cizí osobu, která nabízí 
nějaké zboží k prodeji, z důvodu vlastní bezpečnosti je nejvhodnější vůbec neotevírat. 
Zvláště velké ostražitosti je třeba, když se jedná o dvojici prodejců, kteří nabízejí 
spotřební zboží k prodeji a současně si vymáhají vstup dovnitř domu, pod záminkou 
předvedení svého zboží. V těchto případech může jít o podvodné jednání a nabídka 
zboží nebo služby je záminkou pro snadný vstup do domácnosti. Jeden z takové dvojice 
nabízí zboží, odvádí pozornost kupujícího a druhý společník využívá tuto příležitost 
ke krádežím finanční hotovosti nebo cenných předmětů. Zvýšená pozornost je nutná 
také u předem neohlášených pracovníků, kteří se představují jako zaměstnanci firem a 
požadují vstup do domu z důvodu provedení kontroly zařízení rozvodů plynu, elektřiny, 
odečtu stavů měřicích přístrojů a podobně. O termínu provedení plánovaného odečtu 
spotřeby energií nebo kontroly zařízení by měl být zákazník vždy dopředu informován 
písemným vyrozuměním nebo hlášením obecního rozhlasu. Proto i v těchto případech 
by měli být občané ostražití a z důvodu vlastní bezpečnosti nepouštět cizí osobu do své 
domácnosti.
	 Nevěřte,	když	Vám	tvrdí,	že	pochůzku	po	obci	mají	povolenou	od	obecního	úřadu.	
Obecní	 úřad	 zásadně	 nedává	 taková	 povolení,	 ale	 naopak	 je	 upozorní	 na	 platný	
zákaz	 pochůzkového	 a	 podomního	 prodeje	 či	 poskytování	 služeb!	 Nepodepisujte	
zástupcům	firem	bez	důkladného	uvážení	žádné	„výhodné	smlouvy“!	V období, kdy 
si navzájem konkurují firmy dodávající domácnostem elektřinu nebo plyn, rozšiřuje 
se také odběratelům možnost výběru dodavatele energií.  Stejná situace je i v nabídce 
telefonních služeb nebo výběru mobilních operátorů apod. Pro každou změnu dodavatele 
takové služby je však nutno uzavřít novou smlouvu. Nedoporučuji přistupovat ke 
změně dodavatele unáhleně, hned při první návštěvě takového zprostředkovatele. 
Návrh smlouvy bývá velmi podrobně vypracován a není tedy možné se s rozsáhlým 
textem v krátké chvíli dokonale seznámit. V případě podpisu nevýhodné smlouvy 
je následné odstoupení velmi složité a v mnohých případech možné až po zaplacení 
vysoké finanční sankce.
 Jak tedy postupovat v případě nabídky na změnu dodavatele elektřiny, plynu 
nebo služby mobilního operátora? Hlavně velmi opatrně. Když se nabídka zdá být 
výhodná, požádejte toho, kdo službu nabízí, k předání písemné nabídky a návrhu 
smlouvy k důkladnému prostudování. Ponechte si dostatečně dlouhou dobu (několik 
dnů, i týden) k prostudování celého textu předložené nabídky nebo návrhu smlouvy. 
Tuto dobu využijte nejen k pozornému pročtení smlouvy, ale také k poradě s rodinou, 
odborníkem, porovnejte novou nabídku se stávajícím poskytovatelem služby, využijte 
internet k informacím o firmě, která službu nabízí a podobně. 
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 Pozor! Pokud je vytvářen ze strany zprostředkovatele nějaký nátlak k rychlému 
podpisu smlouvy, tak uzavření takové smlouvy rázně odmítněte!
 V případě, když zjistíte v obci pohyb osob nabízejících zboží nebo poskytování 
služeb, upozorněte je na platný zákaz prodeje a nabídky služeb. Případně volejte 
tel.:  581224122, 602514359.

Ing. vladimír Martínek
starosta obce

Z historie obce

Stavby a zařízení hospodářských budov selských usedlostí v Horní Moštěnici – 
pokračování dvůr, zahrady
 Selský dvůr byl důležitý prostor. Už jeho vnější vzhled a uspořádání věcí bylo 
odjakživa vizitkou dobrého nebo špatného hospodáře. Od rána do večera byl oživen 
různou drůbeží, mezi níž pobíhali často volně králíci, ba i koza a ovce tam chodívaly 
procházkou. Jednou za čas se tam proběhla i prasata, když jim dívka čistila krmník. 
 Na málokterém dvoře scházela psí bouda v podobě dřevěného domečku se sedlovou 
nebo pultovou střechou. Bývala umístěna v přední části dvoru, aby pes hlídal vjezd. U 
boudy býval do země zaražen kůl, u něhož byl pes uvázán na dlouhém řetězu. V novější 
době vede leckde od boudy napříč dvorem ve výši asi 2 – 3 metrů silnější drát nebo 
lano, pevně na koncích upevněné ke zdi nebo trámu. Na laně je kroužkem upevněn 
řetěz, na kterém je uvázán pes. Tak může pes běhat napříč celým dvorem podél lana. 
 Také holubníky bývaly vždy nedílnou součástí selského dvora, neboť holubi 
se chovali pro to, že museli být dodáváni do panské kuchyně. Někde měli na dvoře 
holubník na sloupku v podobě šestibokého domečku. Takový u nás už není. Dnes 
chovají holuby hlavně mladí v holubnících hranolovitého tvaru, upevněných obyčejně 
pod střechu kůlny nebo stodoly. Chovají je ani ne tak pro maso, jako spíše z osobní 
záliby.
 Jen mimochodem se zmiňuji o chovu poštovních holubů, který si zavedl Fr. Novák 
a věnuje se jim s obzvláštní péčí a láskou. Má na zahradě holubník v podobě besídky a 
v ní na 70 holubů. Účastní se výstav a závodů poštovních holubů.
 Dvůr býval zastara uzavřen na jedné straně kůlnou a na druhé plotem nebo zídkou 
z válků nebo z vepřovic. Uprostřed byla (často z latí) do zahrady brána, obyčejně krytá 
stříškou.
 Zahradě samé dříve hospodáři mnoho péče nevěnovali. Neměli na to pro samou 
robotu ani kdy. Měli v ní nějaké hrušky, jabloně, trnky a ořechy. V rohu za zídkou ode 
dvora bývala zelinářská a květinová zahrádka hospodyně, obehnaná nižším plůtkem, 
aby tam husy nedělaly škodu. V některém statku tam měla hospodyně i 1 – 2 okna 
primitivního pařeniště.

převzato z kroniky obce 1962
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informace

 Z důvodu celkové rekonstrukce vozovky dojde v termínu od 18. 3. 2024 do 14. 8. 
2024 k úplné uzavírce silnic III/0559 a III/05510 v úseku Beňov – místní část Prusy.
Uzavřeným úsekem je vedena linka VLD v závazku Olomouckého kraje 920502 
dopravce VOJTILA TRANS s.r.o.
Stavební práce jsou rozděleny do dvou termínů a úseků:
Termín 1: od 18. 3. 2024 do  9. 6. 2024 – úplná uzavírka III/05510 Prusy – směr Líšná 
– včetně BUS
Uvedeným úsekem nebude umožněn průjezd spojům zmíněné linky, které budou 
vedeny obousměrnou objízdnou trasou.

Termín 2: od 3. 6. 2024 do 14. 8. 2024 (plánovaný termín, začne až po ukončení 
„Termínu 1“) – úplná uzavírka III/0559 Prusy – Beňov – včetně BUS
Na zmíněnou linku bude v „Termínu 2“ vypracován výlukový jízdní řád, ve kterém 
bude upřesněno vedení, časová poloha spojů a obsluha jednotlivých zastávek. Jakmile 
bude znám termín a výlukový jízdní řád bude zpracovaný, budeme Vás informovat.

 Bližší informace o uzavírce včetně popisu změn ve vedení autobusové dopravy 
naleznete zde: https://www.idsok.cz/vyluky/uplna-uzavirka-silnic-iii-0559-a-iii-05510-
v-useku-benov-prusy/.

ochrana životního prostředí je Pro naši společnost 
prioritou

 Elektrospotřebiče jsou součástí našeho každodenního života a jen těžko si 
jej bez nich dokážeme představit. Elektroodpad je tak v současné době jedním z 
nejrychleji rostoucích druhů odpadu. Pro zajištění sběru a recyklace již vysloužilých 
elektrozařízení si naše obec vybrala ke spolupráci kolektivní systém ASEKOL. 
Elektroodpad obsahuje řadu zdraví škodlivých materiálů a díky zajištění správné 
recyklace vysloužilých elektrozařízení přispíváme k ochraně životního prostředí. 
Recyklace navíc umožňuje opětovné materiálové využití a patří mezi základní principy 
cirkulární ekonomiky. Míra opětovného materiálového využití je velmi vysoká a dle 
jednotlivých typů výrobků dosahuje až 95 %.
 Jakým rozsahem naše obec přispěla k lepšímu životnímu prostředí se dozvídáme z 
environmentálního vyúčtování zpracovaného společností ASEKOL. Díky zodpovědné 
recyklaci vznikají úspory spotřeby elektrické energie, primárních surovin, vody, 
snižuje se okyselování prostředí a produkce skleníkových plynů.
 Certifikát environmentálního vyúčtování vyčísluje přínos naší obce k ochraně 
přírody v roce 2023. Vyplývá z něj, že díky množství námi odevzdaných elektrozařízení 
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jsme uspořili 26,45 MWh elektřiny, 2 497,58 litrů ropy, 133,76 m3 vody a 1,42 tun 
primárních surovin. Navíc jsme snížili emise skleníkových plynů CO2 ekv. o 1,83 tun 
a produkci SO2 ekv. (který zapříčiňuje okyselování prostředí) o 100,80 kg.
 Každý kus vytříděného elektra se počítá, což dokazuje příklad 100 vytříděných 
notebooků, které uspoří 10 MWh elektřiny. Takové množství odpovídá 3leté spotřebě 
elektřiny rodiny žijící ve standardním bytu. Za 100 kg vytříděných elektrospotřebičů 
se ušetří takové množství ropy, které by stačilo na výrobu benzínu pro cestu z Prahy do 
Paříže. Děkujeme všem, kteří pečlivě třídí odpad a přispívají tak k ochraně životního 
prostředí.

 *Environmentální vyúčtování je vypočítáváno pomocí studie životního cyklu 
výrobku (tzv. LCA – Life Cycle Assessment), která vypovídá o dopadech výroby a 
recyklace jednotlivých elektrozařízení na životní prostředí. Studie zohledňuje všech 6 
skupin elektrospotřebičů, jejichž zpětný odběr kolektivní systém ASEKOL zajišťuje.

 

 

 

Obec Horní Moštěnice 

ZA ROK 2023 BYLO ZPRACOVÁNO 2 237 kg ELEKTROZAŘÍZENÍ A TÍM USPOŘENO: 
 

26,45 MWh 1,42 t 133,76 m3 

100,80 kg 2 497,58 l 1,83 t 

* Úspora takového množství ropy  
se rovná spotřebě stejného množství 
potřebného k ujetí 36 715 km  
v běžném osobním automobile 
 
** Úspora takového množství vody  
se rovná stejnému množství, které  
je spotřebováno při 1 796 cyklech 
sprchování 

 
 

IČ: 00301264 
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rady zahrádkářům

Letní řez peckového a skořápkového ovoce

 Letní řez je nezbytný při výchovném řezu stromů, ale je vhodný i jako doplněk 
udržovacího řezu starších stromů, zejména pokud chceme podpořit plodnost stromu a 
omezit jeho růst.
 U některých raně zrajících druhů (třešeň, višeň) můžeme letním řezem nahradit i řez 
předjarní. Provádíme jej zpravidla od června do srpna. Pozdější termín může vést ke 
špatnému hojení ran a následnému poškození mrazem v zimním období. Odstraňujeme 
jím především zahušťující obrost kosterních větví, tj. neplodné, jednoleté výhony (vlky), 
které brání dobrému oslunění plodů. Docílíme také dostatečné vzdušnosti koruny a 
tím omezení rozvoje chorob a škůdců. V zahuštěné koruně se udržuje zvýšená vlhkost 
a při vyšších teplotách okolního vzduchu se podporuje rozvoj houbových chorob. I 
škůdci mají rádi zahuštěnou korunu, která jim poskytuje dostatek prostoru k úkrytu 
(housenky, brouci, mšice).
 Letním řezem odstraňujeme kromě vlků i jinak nevhodně rostoucí jednoleté 
výhony, případně mechanicky nebo chorobami či škůdci poškozené větve. Stříháme 
ve větevním kroužku, případně na čípek, pokud tyto vyrůstají kolem shluku plodů. 
V časném letním období je též vhodné vylamování vlků, omezíme tím případně jejich 
další obrůstání ze spících pupenů. Při tomto řezu můžeme provádět i redukci násady, 
zvláště na koncích větví, které jsou nadměrnou násadou tlačené a ohýbané k zemi. Při 
výchovném řezu postupujeme dle druhu stromu.
 Broskvoně obvykle pěstujeme ve tvaru duté koruny. Provedeme odstranění všech 
výhonů, které směřují do koruny, a ponecháme pouze výhony směřující z koruny 
ven. U pozdních odrůd prosvětlením koruny docílíme lepšího oslunění plodů, a tedy 
zvýšení kvality plodů, co se týká vzhledu i chuti. Příliš vzhůru rostoucí prodlužující 
se výhony kosterních větví zkrátíme na výhony směřující z koruny ven. Je možné také 
zkrátit jednoleté výhony, které budou v příštím roce plodné, na přibližně 30 cm. Dojde 
tak k jejich lepšímu vyzrání včetně květních pupenů a úspěšnějšímu přezimování. 
Rozhodně neprovádíme jejich konečné zkracování, tuto činnost ponecháme na období 
jara těsně před květnem. Při výchovné řezu provedeme redukci jednoletých výhonů 
tak, abychom udrželi kotlovitou korunu. 
 Meruňky pěstujeme převážně ve tvaru čtvrtkmene s patrovitou korunou, i když 
pěstování ve tvaru duté koruny bez terminálu je také možné. Letní řez je velmi 
důležitý. Opět odstraňujeme všechny vlky, dále přebytečné jednoleté výhony a 
prodlužující výhony kosterních větví zkrátíme na délku přibližně 30 – 40 cm. Docílíme 
tak vytvoření předčasného obrostu, na kterém se taktéž vytvoří květní pupeny. Květy 
na předčasném obrostu kvetou později než na trnech, tedy na plodonosném obrostu 
starších větví. Můžeme tak zmírnit riziko totálního zničení budoucí násady mrazem. 
 Slivoně mají podobné nároky na letní řez jako meruňky. Letní řez slouží především 
k odstranění vlků a při výchovném řezu zakrácením prodlužujících výhonů kosterních 
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větví docílíme vypěstování nižší a kompaktnější 
koruny, která bude odolnější proti rozlámání při 
vysoké násadě plodů.
 Třešně jsou na řez obecně méně náročné, 
protože tvoří koruny řidší. Opět platí stejné zásady 
jako u meruněk, pouze musíme dát pozor na 
přílišné zkracování jednoletých prodlužujících 
výhonů. Pokud to není nezbytně nutné, raději je 
nezkracujeme, pouze ty, které jsou velmi vzpřímené 
nebo velmi dlouhé.  
 Višně na rozdíl od třešní většinou korunu velmi 
zahušťují množstvím slabších jednoletých výhonů, 
je proto nutné se řezu více věnovat a korunu letním 
řezem prosvětlovat podle obecně platných zásad. Pokud řez zanedbáme a koruna bude 
příliš hustá, dojde k prosychání stromu, plodnost se stěhuje do konce větví a dojde 
k vyholení větví. Snažíme se proto zkracovat odplozené větve bez plodonosného 
obrostu, abychom podpořili obrůstání starších větví. 
 Vzhledem k tomu, že třešně i višně raně zrají, můžeme po sklizni provést kompletní 
průklest stromů a nahradit tedy letním řezem řez předjarní.
 Ořešák zpravidla nevyžaduje pravidelné zásahy do koruny. Pouze při zapěstování 
koruny stromu provádíme úpravu v období přelomu dubna až května redukcí kosterních 
větví, případně odstraňujeme výhon konkurující terminálu. V případě odstraňování 
silných větví pro prosvětlení koruny nebo z technických důvodů zvolíme pozdější 
termín v průběhu května.

rukověť zahrádkáře

dění v Základní a mateřské škole horní moštěnice

 Vážení občané,
ještě snad ani nebyl odstrojen vánoční stromek a již se nám přehoupl školní rok 2023/24 
do své druhé poloviny.
 Žáci obdrželi dílčí zhodnocení své práce ve formě výpisu vysvědčení a jsem rád, že 
v této souvislosti nedošlo k žádným dohadům či zpochybnění objektivity hodnocení.
 Do školní praxe jsou postupně implementována doporučení plynoucí z listopadové 
kontrolní činnosti ČŠI.
 Máme již za sebou další ročník lyžařského výchovně-výcvikového zájezdu. Ten letos 
proběhl v Kysuckých Beskydech. Byli jsme ubytováni v turistické chatě Studeničná. 
Pohříchu prosté vybavení bylo kompenzováno vysoce nadstandardní kuchyní a 
ochotným personálem.
 Výcvik pak probíhal na dvou perfektně upravených sjezdovkách lyžařského areálu 
Mosty u Jablunkova. Že se i v letošní dosti chabé zimě podařilo realizovat i vycházku 
na běžeckých lyžích, považuji za malý zázrak.
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 Bohužel kapacita chaty je pouze 40 míst, proto jsme zvolili nejjednodušší kritérium 
výběru frekventantů, a to čas úhrady.
 Dva turnusy jsou nerealizovatelné z řady důvodů, jedním z nich je v kombinaci 
s jarním prázdninami výrazné narušení výuky, což není úplně vhodné před blížícími 
se přijímacími zkouškami, cena dopravy též není zanedbatelná.
 (V této souvislosti děkuji SRPŠ za úhradu dopravy a zároveň apeluji na finanční 
pomoc spolku v podobě účasti na jimi konaných akcích, či alespoň zakoupení 
vstupenky. Jedná se o peníze investované do žáků. A mluvíme o částce reprezentující 
jednu kávu v lepší kavárně…)
 Sportovní část zájezdu byla nadmíru zdařilá, bohužel o té výchovné se to tak úplně 
říci nedá.
 Tím myslím žáky používané výrazivo. Hoši asi dříve či později vyrostou z představy, 
že hrubý slovník reprezentuje opravdového chlapa, ale že se dívky téměř běžně oslovují 
názvy svých pohlavních orgánů, to mi hlava nebere…
 Jsem velmi rád, že jsme se jako škola úspěšně etablovali v projektu Erasmus+. Již 
proběhly návštěvy zainteresovaných kolegyň ve Španělsku a Portugalsku, v blízkém 
horizontu navštíví i Finsko. V plné přípravě je program návštěvy 3 pedagogů a 5 žáků 
ze Španělska, reciproční zájezdy našich (předesílám, že na základě náročných kritérií 
vybraných žáků) jsou plánovány na měsíc květen.
 Březen je již historicky ve znamení „náborových“ akcí. Ve středu 6. 3. proběhl 2. 
ročník akce Školákem na zkoušku. Celkem 22 zájemců si vyzkoušelo, co je od září 
čeká, a tento počet již naznačuje obvyklý střet ekonomiky a pedagogiky s problémem, 
kolik otevřít 1. tříd.
 Rozhodující bude samozřejmě počet dětí zapsaných ke 2. 4. 2024.
 Na 27. 3. je plánován projektový den 6. třída nanečisto, během kterého bude naše 
škola představena zájemcům o přestup ze Základních škol Beňova a Staré Vsi.
 Těší mě, že ve spolupráci se zřizovatelem, nejpozději v dubnu, bude uzavřena 
neveselá kapitola „prokletí rovných střech“ rekonstrukcí poslední původní střechy nad 
školní jídelnou.
 S dalšími velkými, finančně náročnými akcemi, které jsou plánovány na hlavní 
prázdniny, Vás seznámím v příštím čísle Zpravodaje.
 Paralelně probíhá debata, jak důstojným způsobem připomenout 60. výročí otevření 
naší školy.
 Jsem mrzutý z nešťastné termínové kolize 1. ročníku žákovského plesu a plesu 
SRPŠ. Tu způsobil „vis major“ – námi neovlivnitelný termín pobytu španělských žáků 
a jejich doprovodu v naší škole.
 Po dlouhé době odešla na zasloužený odpočinek pí Oldřiška Ducarová, které děkuji 
za odvedenou práci a do dalších let přeji jen vše dobré.
 Rovněž bych chtěl popřát všem žákům mnoho štěstí u přijímacích zkoušek a Vám, 
všem ostatním, krásné jarní dny, jakož i požehnané Velikonoce.

Mgr. Libor kubík
ředitel Zš a Mš Horní Moštěnice
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akce Zš prosinec 2023 - únor 2024
1. 12. 2023 Finále Olympiády mediální gramotnosti
 1. 12. se v budově pražské Nové radnice konalo finálové celostátní kolo OMG – 
Olympiády mediální gramotnosti. V kategorii pro 2. stupeň ZŠ se v konkurenci více 
než 11 tisíc účastníků probojovala do finálové padesátky z 25. místa Kristýna Mirgová 
z IX. A. Vzhledem k tomu, že oblast komunikace, médií, práce s informacemi i dez-
informacemi je jejím koníčkem a chtěla by se této problematice věnovat i v dalším 
studiu, prokázala mnohem hlubší znalosti, než vyžaduje náš předmět Komunikační 
technologie. Všichni soutěžící absolvovali náročný hodinový test v zasedací síni radni-
ce. Po napjatém čekání na výsledky došlo k vyhlášení vítězů. Umístění „na bedně“ sice 
nevyšlo, ale i tak je účast v celostátním finále obrovským úspěchem Kristýny. A také 
užitečnou zkušeností nejen díky nabytým znalostem při přípravě na test, ale i absolvo-
váním workshopu Sociální sítě a algoritmy po skončení soutěže.
 Kristýně blahopřejeme a držíme palce, aby svoje zkušenosti zúročila i v přijímacím 
řízení včetně talentových zkoušek a koníček se jí tak stal předmětem studia a životní 
náplní. Děkujeme za úspěšnou reprezentaci naší školy.

1. 12. 2023 Advent přichází… k Sovičkám
 Na páteční odpoledne 1. prosince jsme pozvali rodi-
če, aby se spolu se svými dětmi naladili na předvánoční 
atmosféru. Měli možnost vyrobit si adventní svícen a 
věneček na dveře. Ke zpříjemnění nálady nechyběl tep-
lý čaj či kafíčko a malé pohoštění. Sešla se prima parta 
rodičů i dětí a všichni jsme si předadventní odpoledne 
hezky užili.

3. 12. 2023 Vánoční jarmark
 První adventní neděli jsme měli příležitost společně 
oslavit začátek vánočního období na tradič-
ním Vánočním jarmarku, který se uskuteč-
nil v Kulturním domě v Horní Moštěnici 
ve spolupráci se SRPŠ. Děti s rodiči společ-
ně vytvořili nádherné vánoční dekorace a 
ozdoby, které pak nabízeli návštěvníkům. 
Stoly se prohýbaly pod množstvím vý-
robků, vánočního cukroví a dobrého jídla, 
které si lidé mohli vychutnat při společném 
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posezení. Nechyběl ani Mikuláš se svou družinou, který rozdával ze svého koše perníčky 
a ovoce, což přineslo radost zejména nejmenším návštěvníkům. Vyvrcholením celého 
večera bylo rozsvěcování vánočního stromečku, které doprovázel malý ohňostroj. Čer-
stvě napadaný sníh dodal této chvíli vánoční kouzlo a vyčaroval všem úsměv na tváři. 
Děkujeme členům SRPŠ za pomoc při organizaci celého jarmarku.

5. 12. 2023 Mikulášská parta v ZŠ
 V úterý 5. 12. se naši deváťáci vydali 
na první stupeň v převleku několika an-
dělů, čertů a jednoho kouzelného Miku-
láše. Ten zhodnotil, jak byly děti hodné a 
šikovné. Andílci rozdali sladkou nadílku, 
zatímco čerti pomazali zlobivce uhlím z 
pekla. Každá třída měla pro návštěvu při-
pravenou písničku nebo básničku pod ve-
dením svých třídních učitelek.

5. 12. 2023 Čertí škola aneb Pekelné úkoly a andělské hraní – Sovičky ŠD 
 K předvánočnímu období neodmyslitelně patří svatý Mikuláš v doprovodu andělů 
a čertů. Nás ve školní družině nenavštívil Mikuláš, neboť byl unavený po ranním cho-
zení ve škole a také se musel připravit na večerní nadílku, ale poslal dva čerty a dva 
andílky, kteří měli pro děti připraveno několik úkolů a her. Musely házet bramborou, 
sbírat lžičkou vysypané uhlí, hledat správný čertí roh, splnit čertí počítání, hledání 
rozdílů, nazdobit perníkového čertíka, najít andílkovi poztrácená peříčka a pošeptat 
mu všechna krásná slovíčka, která znají. Za jejich snažení je andílek odměnil. Děti si 
také zazpívaly čertí písničky a nechyběla ani diskotéka. Na závěr „hříšníci“, kteří často 
zlobí, čertům slíbili, že se pokusí do příštího roku polepšit.

5. 12. 2023 Mikuláš u Smajlíků v ŠD
 Nachystali jste dětem nadílku do punčochy? Mikulášská tradice je s námi již něko-
lik století. Dříve je doprovázely i mikulášské trhy, dnes však slouží především jako roz-
ptýlení v předvánoční době. V úterý zavítal Mikuláš i do ŠD Smajlíci a nechal dětem 
něco dobrého na zub. Děti si pak společně vyplnily mikulášský kvíz, zahrály si čertí 
postřehovku, zazpívaly několik písniček o Mikuláši a příjemné odpoledne zakončily 
bobováním.

5. 12. 2023 Andělské odpoledne u Veverek v ŠD
 V úterý 5. 12. proběhla ve školní družině u Veverek akce s názvem Andělské odpo-
ledne. Společně se sešli andělé i čerti a odpoledne jsme si společně pěkně užili. Podívali 
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jsme se na pohádku Chaloupka na vršku – Jak to bylo na Mikuláše, přečetli legendu 
o sv. Mikuláši, vyrobili jsme si andělku, vyluštili Mikulášskou osmisměrku, vybar-
vili další okýnko v adventním kalendáři a vyřešili křížovku. Všichni byli obdarováni 
malým pytlíčkem s překvapením. A na závěr jsme rychle spěchali ven, užít si sněhové 
nadílky, než nám zase roztaje…

6. 12. 2023 Máme 12 statečných
 Během října a listopadu proběhlo ve škole výběrové řízení na účastníky zahranič-
ních výjezdů Erasmus+. Počet míst je omezen zněním projektu na 12, poptávka ale 
převyšovala nabídku téměř dvojnásobně, a tak bylo třeba vybrat, a to spravedlivě. Proto 
jsme uspořádali dvoukolové výběrové řízení – písemnou část – motivační dopis a ústní 
část – pohovor s komisí. Zohlednili jsme i další faktory. Tříčlenná komise složená z ko-
ordinátorky projektu a vedení školy všechny kategorie pečlivě obodovala a z celkového 
výsledku se nám vykrystalizovala skupina 12 nejúspěšnějších zájemců, které čeká bá-
ječné evropské dobrodružství.
 Děkujeme všem zájemcům za účast, jsme potěšeni vaším zájmem a oceňujeme vaši 
snahu. Nebuďte smutní, příští rok se pustíme do dalšího projektu, dveře do Evropy 
jsou stále otevřené a vy už máte zkušenosti k nezaplacení. Novopečeným oficiálním 
Erasmákům ze srdce gratulujeme, zasloužili jste si to! Těšíme se na všechny projektové 
zážitky. Jsme v tom společně a „Společně vše zvládneme!“

7. 12. 2023 Balónová pošta
 Děti ze všech oddělení MŠ a žáci prvních a druhých tříd ZŠ se vydali ve čtvr-
tek 7. prosince na louku k Michalovu, aby poslali dopisy Ježíškovi balónovou poš-
tou. Děti měly možnost se na vlastní oči podívat, jak jejich nakreslená nebo napsaná 
přání v krásně ozdobených obálkách míří za Ježíškem. Každé psaní muselo být řádně 
opatřeno razítkem balónové pošty. Ani letos na uvítanou nechyběla sladkost – linecká 
kolečka upečená Liduškou Kotůlkovou. Poté, co byla všechna dětská přáníčka dána 
do speciálního vaku, mohl se balón vznést vzhůru do oblak…za Ježíškem. Děkujeme 
všem organizátorům, a hlavně panu Kučovi, za krásné uspořádání této předvánoční 
akce pro děti.

7. 12. 2023 Exkurze do čalounictví Hrubý
 Dne 7. 12. se žáci devátého ročníku účastnili velmi zajímavé exkurze ve firmě pana 
Hrubého. Žáci si vyslechli vyprávění o těžkých začátcích v malé garáži, ale i pozdějších 
úspěších v čalounictví. Dnes tu vyrábějí válendy, matrace, pohovky, lavice… Na závěr 
žáci nakoukli i do obchodu.
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11. 12. 2023 Školní kolo Olympiády v konverzaci v AJ
 Dne 11. 12. proběhlo na naší škole školní kolo Olympiády v anglickém jazyce, kte-
rého se zúčastnilo 16 žáků z 2. stupně ZŠ.  V I. kategorii 6. – 7. ročník 8 žáků a ve II. 
kategorii 8. – 9. ročník 8 žáků.
 V písemné a konverzační části se nejlépe v I. kategorii umístili:
 1. Adam Triner ze VI. A
 2. Filip Slavík ze VII. B
 3. Vojta Mišo ze VII. A
V písemné a konverzační části se nejlépe ve II. kategorii umístily:
 1. Soňa Alexandra Bartoníková z IX. B
 2. Kristýna Mirgová z IX. A
 3. Eva Havránková z VIII. B
V I. kategorii postupuje do okresního kola Adam Triner a ve II. kategorii Soňa Alexan-
dra Bartoníková z IX. B. Vítězům velmi gratulujeme a všem zúčastněným děkujeme a 
přejeme hodně úspěchů v dalších letech studia.

15. 12. 2023 Olympiáda ve finanční gramotnosti
 V první polovině prosince proběhlo na 2. stupni ZŠ Horní Moštěnice školní kolo 
Olympiády ve finanční gramotnosti. Soutěžící prokázali velmi dobrou orientaci v pro-
blematice a vypořádali se jak s teoretickými otázkami o vkladech, úvěrech, úrocích, 
pojištění a dalších pojmech finanční matematiky, tak i s příklady z praktického života. 
Školní kolo bylo společné pro všechny ročníky 2. stupně, proto vzhledem ke znalosti 
počítání s procenty obsadili přední místa deváťáci a osmáci, ale i šesťáci našli spoustu 
správných odpovědí a získali zkušenosti do dalších ročníků. Nejlépe si se všemi úkoly 
poradili:
 Na 3. místě Antonín Tomeček z IX. B se ziskem 18 bodů z 20 možných, na 2. místě 
Matyáš Bezslezina z IX. A s 19 body a se stejným počtem bodů, ale kratším časem zví-
tězil Marek Holub z VIII. B. Tito tři žáci také jako školní tým postoupili do okresního 
kola, které se konalo v lednu a dočtete se o něm níže. Blahopřejeme nejen vítězům, ale 
i všem zúčastněným.

16. 12. 2023 Česko zpívá koledy
 V rámci celorepublikové akce Česko zpívá koledy jsme se i my s dětmi ŠD Smajlíci 
vydali k místnímu vánočnímu stromu, abychom si již tradičně společně zazpívali nej-
známější vánoční koledy a navodili tu správnou vánoční atmosféru.

18. 12. 2023 Vánoční stezka
 V pondělí 18. prosince děti z ŠD Smajlíci absolvovaly zábavnou Vánoční stezku, 
která je zavedla až do Zámecké zahrady. Stezka se skládala z 16 karet. Na každé byl 
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obrázek s otázkou. Správné odpovědi za-
znamenávaly do připravených čtverečků, 
a pokud na vše správně odpověděly, vy-
šla jim na konci tajenka „Krásné vánoční 
svátky“.  A aby to nebylo jen o přemýšle-
ní, na každé kartě byl i úkol, takže si pro-
cvičily nejen hlavičky, ale protáhly i tělo.

21. 12. 2023 Šesťáci v knihovně
 Dne 21. 12. se žáci tříd VI. A a VI. B 
zúčastnili besedy v místní knihovně. Po předchozí domluvě si měli donést své vlastní 
oblíbené knihy, které v knihovně představili svým spolužákům. Paní knihovnice jim 
doporučila spoustu zajímavých autorů, kteří jsou adekvátní jejich věku a stojí za to si 
je přečíst. V neposlední řadě byl žákům vysvětlen chod knihovny a systém půjčování 
knih z jiných knihoven. Beseda byla obohacena o vlastnoruční výrobek papírového 
srdce a o ochutnávku výborných domácích sušenek milé paní knihovnice. V závěru 
dostali žáci prostor seznámit se s knihami, kterými knihovna disponuje. 

21. 12. 2023 Veverky a Sovičky taky zpívají koledy
 Jako každý rok, tak i letos jsme si společně zazpívali známé koledy, abychom se 
naladili na vánoční čas a také v dětech upevňovali znalost našich krásných českých 
koled. Po zpívání jsme si venku zapálili prskavky a umocnili jsme tím adventní náladu. 
Rozzářené oči dětí nám prozradily, že tato tradiční krásná akce se nám vydařila.

22. 12. 2023 Exkurze IV. A v Olomouci
 Předposlední školní den v roce 2023 vyrazili čtvrťáci do Olomouce. Vlakem cesta 
utekla rychle a ani davy lidí, ani hustý provoz či lehký deštík nás neodlákal od krás 
města.
Navštívili jsme katedrálu sv. Václava, nazývanou též dóm sv. Václava, která se nachází 
na Václavském náměstí. Věděli jste, že ve věži visí zvon Václav, který je největším na 
Moravě a druhým největším v Česku? Zapálili jsme zde pár svíček a zavzpomínali 
tak na své blízké. Poté jsme se podívali na Vánoční trhy, kde na nás dýchla vánoční 
atmosféra. Ochutnali jsme pár lákavých dobrot, zastavili jsme se u Sloupu Nejsvětější 
Trojice a u orloje děti skoro nedýchaly jeho krásou.

22. 12. 2023 Kouzlo Vánoc u Soviček
 Dny předvánočního času a čekání na Ježíška jsme si v ŠD u Soviček každý den 
zpříjemňovali čtením krásných vánočních příběhů o zvířátkách, povídáním o tradicích 
a zvycích Vánoc. Vyráběli jsme dárečky, pouštěli jsme si lodičky, zpívali jsme koledy a 
snažili jsme si navodit příjemnou vánoční atmosféru…
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22. 12. 2023 Tradice Vánoc u Smajlíků
 V posledním týdnu před Vánocemi jsme si v ŠD Smajlíci připomněli vánoční zvyky 
a tradice našich babiček. Většinu těch opravdu tradičních dokázaly děti samy vyjme-
novat. Ty starší zvyky, které pamatují naši rodiče či prarodiče, jako lití olova, házení 
střevícem nebo větvičky „barborky“, už dnešní děti moc neznají. Proto vůbec není na 
škodu si je připomenout. Děti si pak samy vyzkoušely pouštění lodiček, rozkrajování 
jablíčka nebo házení střevícem a při tom poslouchaly vánoční koledy. Zahrály si i vá-
noční bingo a ochutnaly vánoční cukroví, které jim maminky připravily.

23. 12. 2023 Vánoční turnaj ve vybíjené
 Poslední školní den tohoto roku se 
v naší tělocvičně uskutečnil již podruhé 
Vánoční turnaj 2. stupně ve vybíjené. Na 
palubovce se střetlo 5 smíšených týmů 
složených ze 3 kluků a 3 holek napříč 2. 
stupněm. Za mohutného povzbuzování 
oddaných fanoušků a nepřestávajícího du-
nění bubnů se utkali každý s každým ve 
dvou zápasech po 7 a 5 minutách. Celko-
vým součtem se těsně první umístil tým NRN ve složení kapitánky Lucie Galekové, 
Adély Darebníčkové a Kateřiny Hudečkové, Antonína Tomečka, Matouše Stárka a be-
njamínka ze šestky Davida Konečného. Vítězové obdrželi putovní pohár, jenž bude 
vystaven v prostorách školy a na jehož podstavci budou zvěčněna jména všech vítězů 
oficiálně prvního ročníku Vánočního turnaje ZŠ Horní Moštěnice. Nezapomněli jsme 
také vyhlásit nejlepšího hráče, kterým se stal po tajném hlasování všech zúčastněných 
Tonda Tomeček z IX. B a rozhodčí ocenili také výkon nejoddanějšího fanouška Pavla 
Suchého. Po vyhlášení výsledků a předání čokoládových medailí pak už všichni pospí-
chali vstříc vánočním prázdninám a zaslouženému odpočinku. Už teď se ale těšíme na 
příští turnaj. Bylo to bezva. Krásné svátky a do nového roku 2024 nám všem přejeme, 
abychom nebyli vybití.

23. 12. 2023 Vánoce u Veverek
 Děti z oddělení Veverek si v předvánočním týdnu připomněly nejkrásnější vánoční 
tradice a mnohé si mohly také vyzkoušet. Nejzábavnější bylo házení bačkorou, pouště-
ní lodiček i krájení jablíček tak, aby se nám povedla hvězdička. Zábavné byly i soutěže 
v bingu, luštění vánoční osmisměrky i záludné otázky Co by… Poslední den si děti roz-
balily dárečky, ze kterých měly velkou radost. Vánoční dobu jsme zakončili příchodem 
tří králů.
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23. 12. 2023 Loutkohrátky o Vánocích
 Předvánoční čas si zpříjemnily i děti z kroužku Loutkohrátek. Loutkou Kašpár-
ka si popřály krásné a hravé Vánoce a naučily Kašpárka své oblíbené jazykolamy.

6. 1. 2024 Putování Soviček se třemi králi
 První lednové dny jsme se ve školní družině u Soviček vydali na putování se 
třemi králi. Co všechno se skrývá za dobře známým příběhem o třech králích, kteří 
přišli obdarovat malého Ježíška? To jsme se pokusili zjistit. Čekal na nás příběh plný 
úkolů, tajemství, záhad a symboliky, zahalený do vůně myrhy a kadidla. Dozvě-
děli jsme se, že králové nebo také mudrci či hvězdopravci přišli se vzácnými dary 
do Betléma z východu. Cesta jim trvala dvanáct dnů a absolvovali ji na velbloudu, 
koni a slonovi. Přinesli zlato pro krále, kadidlo pro bohy a myrhu pro mrtvé. Byly 
to jedny z nejcennějších surovin na světě a opatřit si je mohli jen vyvolení. Při na-
šem týdenním putování jsme plnili nejrůznější úkoly, ať už stavění andělů z kostek, 
skládání jmen třech králů nebo vyrábění papírových korun. Na konci týdne jsme 
v přírodě absolvovali stezku plnou otázek a úkolů, při nichž jsme zúročili získané 
vědomosti. Na závěr jsme si zazpívali písničku a děti dostaly sladkou odměnu.

6. 1. 2024 Tříkrálová stezka se Smajlíky
 Děti z oddělení ŠD Smajlíci absolvovaly v pátek 6. 1. Tříkrálovou stezku, která 
byla doprovázená krátkým příběhem dětí Aničky a Kubíka a jejich kamaráda Hon-
zíka, kteří se chystali jít koledovat na Tři krále. Koruny už měli vyrobené, jen svěce-
ná křída od pana faráře se jim ztratila. Maminka jim na dobrou noc vyprávěla příběh 
o třech králích a slíbila, že další den se po křídě společně podívají. Děti dostaly na 
začátku stezky korunu a za každý splněný úkol si vybarvily jednu hvězdičku. Při 
procházení stezky plnily zábavné úkoly, poznávaly souhvězdí, rozsvítily kometu, 
přenášely zlato do truhly atd. Na závěr dostali všichni účastníci medaili.

10. 1. 2024 Moudrá sova
 K tradičním akcím v ŠD ve třídě Soviček patří Moudrá sova, proto jsme si mra-
zivý lednový den 10. 1. zpestřili vědomostními hrami a úkoly. Svou šikovnost a 
logické uvažování si děti ověřily při sudoku, tangramech či sestavování trojúhelníku 
ze zadaných geometrických tvarů. Musely rozluštit spoustu hádanek, sestavovaly 
obrazce z dřevěných kostek podle zadané předlohy. Také dokreslovaly sovu podle 
čísel a mnohé potrápila sovička dle osové souměrnosti. Důležitá byla i týmová spo-
lupráce a ta se velmi povedla díky šikovným kapitánkám každého družstva. Na 
závěr si děti navlékly náramek se sovičkou, který si za svou snahu a šikovnost po 
právu zasloužily.
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11. 1. 2024 Respektování jiných a jejich názoru – preventivní program VIII. A
 Ve čtvrtek 11. ledna se žáci VIII. A zúčastnili preventivního programu na téma re-
spektování jiných a jejich názoru. Žáci se formou různých aktivit a modelových situací 
učili respektovat právo na jiný názor. Na jednoduchých příkladech si ukázali rozdílné 
pohledy na věc, kdy jsou všichni ochotni respektovat a uznat nejen právo jiného úhlu 
pohledu, ale i správnost rozdílného hodnocení jiného člověka, jeho pohledu a názoru 
na stejnou věc. Dalšími tématy byla šikana, nevhodné chování mezi spolužáky, hranice 
mezi legrací a ubližováním, rozdílné vnímání toho, co je a není vtipné, a podpora spo-
lupráce v rámci kolektivu.

11. a 12. 1. 2024 Chování a šikana – preventivní program
 Dne 11. a 12. 1. se žáci šestých, sedmých a osmých tříd zúčastnili preventivního pro-
gramu na téma Chování a šikana. Program byl cílen na žáky druhého stupně, zejména 
na kyberšikanu, poněvadž moderní technologie a sociální sítě tvoří nedílnou součást 
života všech dospívajících. Žáci se aktivně zapojovali do diskuse, argumentovali a pro-
jevovali svůj názor.

12. 1. 2024 Kyberšikana a sociální sítě
 V pátek 12. ledna na naší škole proběhl preventivní program pro 3. – 5. třídu pod 
názvem Kyberšikana a sociální sítě. Beseda byla pro žáky velmi zajímavá a hlavně 
aktuální, protože hrozby sociálních sítí na nás číhají na každém kroku. Žákům bylo 
zážitkovou formou vysvětleno, co je šikana a jak vzniká, znaky kyberšikany a jak řešit 
násilí na internetu, příklady kyberšikany a zejména pravidla obrany proti kyberšikaně.  
Seznámili se také s pravdou a lží v prostředí Facebooku a Instagramu, ale i s možným 
rizikem sledování YouTube. Žákům se beseda líbila a byla jistě přínosná i pro nás uči-
tele.

15. 1. 2024 Hodina čtení ve II. A – Pohádka o zmrzlém 
králi
 Hodinu čtení si děti ze II. A zpestřily divadelním 
představením O zmrzlém králi, kterého nezahřálo tope-
ní, deky či kožešiny, ani velké množství různých čajů, ale 
jen chytrost Janka. Janek donutil krále pomocí lživého 
tvrzení o ukradeném pokladu se zvednout z trůnu. Při 
běhání za dopadením Janka se natolik zahřál, že už mu 
nikdy zima nebyla. Děti při hraní pohádky zažily spous-
tu legrace, ale také potrénovaly své čtení a herecké do-
vednosti.
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15. 1. 2024 Learn through English – Pupils teach pupils (žáci učí žáky)
 V angličtině se učíme nejen anglicky, ale také jiné předměty. Tentokrát to byl země-
pis, kdy jsme vyráběli projekty k různým státům dle vlastního výběru a dozvěděli se 
spoustu zajímavých informací o jednotlivých zemích. Kromě dovedností jako vyhle-
dávání informací, psaní, kreslení či digitální kompetence jsme pracovali na mluvení a 
prezentaci před třídou. Posuďte sami na našem webu, že se projekty opravdu povedly.

15. – 18. 1. 2024 Španělské pedagožky z Cadizu na jobshadowingu v Horní Moš-
těnici
 Dvě vyučující 2. stupně z naší partnerské školy v Cadizu s aprobací matematika a 
výtvarná výchova k nám přijely čerpat zkušenosti a pozorovat metody, které používá-
me ve výuce na naší ZŠ. Absolvovaly náslechy v několika hodinách matematiky, VV a 
také se byly podívat do hodin TV a robotiky, jelikož je jejich projekt zaměřen také na 
IT a zdravý životní styl. Věnovali jsme se jim i mimo výuku a provedli je Moštěnicí i 
Přerovem. Navštívili jsme společně Muzeum JAK a vyjeli jsme též na Sv. Kopeček a do 
Olomouce. Věříme, že jsme pomohli obohatit jejich pedagogickou praxi i rozšířit jejich 
kulturní a historické obzory.

15. 1. 2024 Pohádkový kvíz u Veverek
 Pondělí 15. 1. jsme odpoledne prožili 
s pohádkou. Pomohli jsme Karkulce najít 
cestu k babičce, aby ji po cestě nesežral 
vlk. Zahráli jsme si Kimovu hru – kdo si 
zapamatuje co nejvíce pohádkových po-
stav, hádali jsme pohádky z přečtených 
úryvků, vyřešili pohádkový kvíz a lámali 
si hlavičku nad pohádkovým puzzle.

15. – 19. 1. 2024 Týden barev 
 Školní parlament nám na lednový týden připravil opět Týden barev. Tentokrát šlo 
o Bílé pondělí, Růžové úterý, Šedou středu, Zelený čtvrtek a Černý pátek. Škola se 
rozzářila barvami. Kdyby se trochu víc zapojili i žáci 2. st., měli by členové školního 
parlamentu určitě lepší pocit, že je jejich snaha oceněna. 

18. 1. 2024 Okresní kolo ve Finanční gramotnosti
 Ve čtvrtek 18. ledna 2024 zpracoval tým naší školy test okresního kola soutě-
že Finanční gramotnost. Trojice nejlepších ze školního klání spojila síly a Marek Ho-
lub z VIII. B, Matyáš Bezslezina z IX. A s Antonínem Tomečkem z IX. B se předvedli 
jako zdatní finanční odborníci a prokázali velmi dobrou orientaci v problematice, když 
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se ziskem 18 bodů zařadili na 3. místo v okrese, hned za oběma přerovskými gymnázii. 
Blahopřejeme všem třem členům školního reprezentačního týmu a věříme, že jim jejich 
znalosti v této problematice budou užitečné i v praktickém životě.

25. 1. 2024 Sovičky na vzduchu
 Krásné zimní počasí využily děti ze ŠD Sovičky k hrám na jemně zasněžené zemi. 
Namalovaly pro rodiče i pro paní vychovatelky srdíčka z lásky a spoustu krásných 
obrázků. Nechyběli ani andělíčci. Někteří se zahřáli při kopané a ostatní děti při běhu. 
Kéž by bylo více takových krásných dnů…

29. 1. 2024 Okresní kolo Olympiády v českém jazyce
 V pondělí 29. ledna se ve SVŠ Atlas v Přerově uskutečnilo okresní kolo Olympiády 
v českém jazyce. Zde naši školu reprezentovala Klaudie Čechová z IX. B, která v silné 
konkurenci celkem 44 účastníků obsadila 11. – 15. místo. Klaudii blahopřejeme a dou-
fáme, že zkušenosti získané v této soutěži jí budou užitečné při studiu na střední škole. 

29. 1. – 2. 2. 2024 Lyžařský a snowboardový zájezd v Mostech u Jablunkova
 Na přelomu ledna a února absolvova-
lo 40 žáků naší školy tradiční lyžařsko/
snowboardový výchovný výcvikový zá-
jezd. Letos probíhal na novém místě – 
chatě Studeničná v Kysuckých Beskydech, 
samotný výcvik pak v lyžařském areálu 
Mosty u Jablunkova. Ubytování pohříchu 
turistického charakteru bylo vykompen-
zováno nadstandardní stravou, co do kva-
lity i množství. Lyžařský areál vyhovoval 
našim požadavkům, v letošní teplé zimě se udržení dvou kvalitních sjezdovek rovnalo 
malému zázraku. V podstatě vyšlo i počasí, když propršelo pouze jeden půlden. Ani 
pěší, cca patnáctiminutový přesun, na sjezdovku se nakonec neukázal takovým pro-
blémem. Každé družstvo absolvovalo i krátkou procházku na 
běžeckých lyžích. Pozitivní je i fakt, že po delší době nedošlo k 
vážnějšímu úrazu, drobné hematomy způsobené pády nepočíta-
je. Rovněž děkujeme SRPŠ za laskavou úhradu dopravy na tuto 
akci.

5. 2. 2024 Konverzační soutěž v AJ – kategorie I
 Dne 5. února se vítěz školního kola Adam Triner zúčastnil 
Konverzační soutěže v anglickém jazyce, kde poměřil své schop-
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nosti s třinácti soutěžícími z celého okresu Přerov. Adam byl úspěšný na 90,8 %, získal 
69 bodů ze 76 možných a obsadil tak krásné páté místo. Adamovi gratulujeme.

5. 2. 2024 Soutěž v pexesu u Veverek
 V pondělí 5. 2. jsme zahájili v družině Veverek soutěž v pexesu, která trvala celý tý-
den. Aby to bylo spravedlivé, paní vychovatelka vylosovala soupeřící dvojice. Vítězové 
z těchto dvojic postupovali do dalších kol a i tam se soupeři losovali. První místa nako-
nec obsadila Beatka Grimová a Daneček Vaněk se stejným počtem získaných pexes. Na 
druhém místě se umístila Terezka Konečná. Všechny děti hrály s radostí a se snahou 
postoupit. Ty, které nevyhrály, si aspoň trošku procvičily svou paměť a fandily svým 
kamarádům.

5. – 9. 2. 2024 Soutěže ve společenských hrách u Smajlíků
 První únorový týden jsme v ŠD u Smajlíků věnovali společenským hrám. Každý 
den po obědě jsme určitý čas trávili společenskými hrami. Děti si vzájemně vymě-
ňovaly své poznatky a dojmy a doporučovaly hry ostatním kamarádům. Rozvíjely a 
procvičovaly logiku, pozornost a paměť. Společně strávený čas jim přinesl skvělou 
zábavu, relaxaci i napětí.

7. 2. 2024 Masopustní čas u Soviček
 Masopustní období začínající po svátku Tří králů a končící Popeleční středou jsme 
si ve školní družině u Soviček vyplnili tvořením karnevalové výzdoby a masek, ale 
také povídáním o masopustních tradicích a významu jednotlivých masek. Připomněli 
jsme si, že i v naší obci dodržujeme masopustní tradici – Vodění medvěda. Největší 
událostí bylo uspořádání Karnevalu. Všechny děti se oblékly do krásných karnevalo-
vých kostýmů, které umocnily báječnou atmosféru legračních her a soutěží. Nechyběl 
ani tanec masek a masopustní hostina. Karneval byl krásným zakončením masopustní-
ho období a nyní se už budeme těšit na svátky jara.

9. 2. 2024 Okresní kolo Konverzační soutěže v NJ
 9. 2. proběhlo na SVČ Atlas a Bios okresní kolo 
Konverzační soutěže v německém jazyce. V I. kategorii 
žáků sedmých tříd, nepříliš obsazované, neboť jde o na-
prosté začátečníky, se zúčastnila Barbora Dosedlová ze 
VII. B a podle hesla Veni, vidi, vici si došla pro zlatou 
medaili. Bára je svědomitá žákyně, která se němčině vě-
novala už před zahájením výuky NJ v 7. třídě a mohla 
tak své soupeře roznést na kopytech. Škoda, že se z její 
kategorie nepostupuje do krajského kola.
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 V II. kategorii naši školu reprezentoval Matyáš Zajíc, žák IX. B, který se připravo-
val taktéž ve svém volném čase, ale v houstnoucí konkurenci vyšších ročníků se už na 
stupně vítězů neprobojoval. Ale i tak mu děkujeme za odvahu a snahu se utkat v oboru, 
který není jednoduchý. Třeba tuto zkušenost zúročí na střední škole.

17. – 20. 2. 2024 Přípravná návštěva v Portugalsku
 V Portugalsku jsme připravovali návštěvu našich 8 žáků na přelomu května a červ-
na.

18. 2. 2024 Vítání občánků
 Žákyně 2. ročníku v neděli 18. února zpříjemnily tuto slavnostní událost vkusným 
kulturním vystoupením. Pan starosta přivítal 5 nových občánků obce Horní Moštěnice.

21. 2. 2024 Okresní kolo Zeměpisné olympiády
 Ve středu 21. 2. jsme vyslali 4 borce z naší školy, aby se utkali se svými vrstevníky 
z okresu v nelehké Zeměpisné olympiádě. V kategoriích A, B, C bylo v tomto ročníku 
ZO opravdu „narváno“ – celkem 92 chlapců a děvčat ze základních škol a víceletých 
gymnázií. Nejlepšího výsledku dosáhl Antonín Pospíšil, který obsadil ve své kategorii 
11. místo. Ostatní chlapci skončili zhruba v polovině výsledkové listiny a nechali za 
sebou i několik gymnazistů. Všem gratulujeme a věříme, že své zkušenosti ze soutěže 
uplatní v dalším studiu i životě.

26. 2. 2024 Okresní kolo Konverzační soutěže v AJ – kategorie II
 V pondělí 26. 2. se Soňa Bartoníková zúčastnila okresního kola Konverzační soutě-
že v anglickém jazyce, kterou pro žáky základních škol a víceletých gymnázií pořádá 
MŠMT. Po užším výběru z písemné části se Soňa umístila na 9. místě. Gratulujeme.

28. 2. 2024 Předškoláci v ZŠ
 Ve středu 28. 2. přišli do prvních tříd na návštěvu předškoláci z naší mateřské školy, 
oddělení Berušek, aby se podívali, jak to ve škole vypadá a na co se mohou již zane-
dlouho těšit. Paní učitelky prvních tříd, Mgr. Skřehotová a Mgr. Petrášová, si pro děti 
připravily ukázku všeho, co je ve škole potká. Od českého jazyka, přes matematiku, až 
po pohybové aktivity v hodině. Dětem ze školky se moc líbily krásné třídy a interak-
tivní tabule, díky kterým mají pocit, že jsou součástí vyučovaného tématu. Všichni si 
vyzkoušeli, jaké to bude být prvňáčkem, učit se a poznávat nové věci, a všem to moc 
krásně šlo. Současní prvňáčci si zase vyzkoušeli, jaké to bude, až nebudou benjamínci, 
a role starších a zkušenějších dětí se zhostili na výbornou. Za snahu a skvělou spoluprá-
ci dostaly děti sladkou odměnu a všichni odcházeli s tím, že se do školy moc těší.
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kulturní dění

 Nový rok 2024 jsme zahájili tradičním ohňostrojem, který se konal na náměstí Dr. 
M. Tyrše.
 Prvním plesem letošního roku byl Obecní ples, který se konal hned první sobotu 
v lednu, a byl o něj velký zájem. 
 18. února jsme v obřadní síni přivítali nově narozené občánky naší obce, kterými 
byli tentokrát samí chlapečci. Obřadní síň byla zaplněná do posledního místa. Moc nás 
těší, když přijdou nejen rodiče, ale také babičky a dědečkové, kteří si tuto akci nenechají 
ujít. Na začátku tradičně vystoupily děti ze základní školy, kterým moc děkujeme, že si 
tak malinko zkrátily jarní prázdniny. Po vystoupení přivítal děti pan starosta a po slav-
nostní části následovalo focení dětí nejen s rodiči, ale také s dalšími členy jejich rodin. 

 Posledního února jsme ve spolupráci se společností Studie 365 upořádali módní 
přehlídku. Zkusili jsme změnu a kulturu v obci obohatili i o tuto akci. I přes počáteční 
nedůvěru byl o akci opravdu velký zájem a věříme, že se všem přítomným přehlíd-
ka líbila. Modelky předváděly modely butiku Lucie fashion Přerov, autorskou tvorbu 



Moštěnský Zpravodaj 2/2024

27

Jitky Jarmarové z Kroměříže a svatební šaty salonu Dream Dress Kroměříž. Během 
programu probíhala prezentace nezávislé kosmetické poradkyně Mary Kay Ludmily 
Podivínské a společnosti Jak se dostat do formy (podpora zdraví a celkové kondice). 
Celou přehlídku moderoval Libor Čada, který v závěru vylosoval dvě výherkyně dárků 
kosmetiky Mary Kay. Přehlídka měla velký úspěch a věříme, že nebyla poslední a ně-
kdy v budoucnu ji opět zopakujeme.

 Další akcí, kterou jsme pořádali, byly v sobotu 2. března dětské šibřinky. Tyto jsou 
velmi oblíbenou akcí, kdy se kulturní dům zcela zaplní maskami dětí, které jsou mnoh-
dy velmi nápadité. Děti přichází v maskách pohádkových bytostí, které se jim líbí, dále 
různých zvířátek, profesí. Studnice nápadů je opravdu nevyčerpatelná. Zábavu zajistila 
Aktivitka – Pomněnka a Rubínka, spolu se svým plyšovým kamarádem hafínkem Cu-
línkem. Bylo to odpoledne plné písniček, soutěží a tance. O občerstvení se postarala 
paní Klimecká se svým kolektivem. Věříme, že se odpoledne všem líbilo a děti odchá-
zely příjemně unavené domů. 
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 Jarní akce pokračovaly divadelním představením Svaté neřesti, které nám, již cel-
kem pravidelně, zajistila agentura Fast Stars. O oblíbenosti těchto představení svědčí 
stále se zvětšující návštěvnost. Tentokrát účinkovali herci Vojta Efler, Jindra Kriegel, 
Martin Pošta, Lucie Linhartová a Monika Timková. Představení se zase líbilo, nejlepší 
odměnou jsou slova diváků „zase byli bezvadní“ nebo „kdy přijedou příště?“. Můžeme 
slíbit, že přijedou. Bude to na podzim a datum je snadno zapamatovatelné, protože to 
bude 10. 10.

Ing. Marta ostrčilová
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Ze života zo čsz horní moštěnice

Výroční členská schůze

 Dne 14. 1. 2024 se uskutečnila jako každý rok výroční členská schůze. Před 
zahájením proběhla prezence a výběr členských příspěvků.  Zúčastnilo se 60 členů a 
11 hostů.  Byla zhodnocena činnost za loňský rok a přednesen plán na rok nový.  Byla 
provedena volba členů výboru na další volební období a volba členů kontrolní komise. 
K dnešnímu dni má náš spolek 74 členů. V loňském roce ukončilo členství z různých 
důvodů, jako je hlavně zvýšení členských příspěvků, úmrtí, zdraví, odstěhování se, 
celkem 17 osob. Protože většina našich členů je již ve vyšším věku, budeme rádi za 
nové členy, kteří nám budou moci pomáhat při našich akcích. 

Zahrádkářský ples 2024
 Dne 3. 2. 2024 se opět uskutečnil 
tradiční Zahrádkářský ples. K tanci 
a poslechu hrála již čtvrtým rokem 
skupina Groove Harmony. Tentokrát 
z důvodu nemoci jen ve dvou, ale i tak 
to neovlivnilo jejich výkon, zpěvačka 
byla opět výborná, její hlas má sílu a při 
poslechu písně od Věry Špinarové jsme 
byli moc překvapeni jejím výkonem.  Náš 
ples navštívilo asi 200 osob místních, 
ale především přespolních, starších i 
mladších.  Večer nám zpestřilo vystoupení 
členů Klubu pro starší a pokročilé z Horní 
Moštěnice se svým kankánem. Opět 
sklidili obrovský aplaus jako každým 
rokem. Byla připravena bohatá tombola 
o 130 cenách, která uspokojila mnoho 
návštěvníků. Občerstvení bylo jako vždy 
výborné a všechno se snědlo. V nabídce 
byl řízek a bramborový salát, topinka 
s masovou směsí, jednohubky a ke kávě 
jsme napekli čerstvý štrúdl.  Návštěvníci 
se dobře bavili a to je to hlavní, proč se 
scházíme, plánujeme a pořádáme tyto 
akce. Děkujeme všem, kteří přispěli k 
jeho uspořádání, všem sponzorům a 
hlavně všem, kteří přišli a podpořili nás. 
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Plný parket a usměvavé tváře je naší nejlepší odměnou za čas, který vždy věnujeme 
přípravám a uskutečnění našich akcí. 

 Dále bychom rádi informovali o další činnosti našeho spolku. V měsíci dubnu se 
budou opět organizovat brigády na stříhání stromků v okolí Moštěnky a nad školou.  
Bude vyhlášena foto a výtvarná soutěž pro děti ze ZŠ a MŠ.  Dne 15. 6. 2024 je v plánu 
tradiční akce, a to Zahrádkářská vycházka, s ukončením u našeho krásného rybníka, 
kde bude pro vás připraveno občerstvení a zábava pro děti, tak si poznačte termín do 
svých kalendářů a dojděte poznat okolí naší vesnice a krásu při posezení při východu 
měsíce na tak nádherném místě. A kdo nemá chuť nebo sílu jít trasu, může si dojít jen 
za námi poklábosit. Letos proběhne i tradiční výstava ovoce, zeleniny, květin, a to 
v termínu 20. 9. – 22. 9. 2024.  Těšíme se na setkání s vámi při našich akcích.

jančíková Ilona

vodění medvěda horní moštěnice 2024
 Letos se skupina aktivních občanů naší obce rozhodla již 11. rokem v pokračování 
již dávno zapomenuté tradice - Vodění medvěda. Toto proběhlo 10. 2. 2024. Sešli jsme 
se ráno v osm hodin jako tradičně v myslivně a v průvodu šlo letos trochu míň masek, 
jen asi třicet, bylo i méně dětí a jel jeden vláček Moštěňáček. Mohli jste vidět masky 
jako medvěd, myslivec, slamák, čarodějnice, čert, nevěsta, ženich, smrtka, klaun, 
veverka, loupežník, doktor a mnoho dalších. Každý rok jsou nové a nové masky a 
noví pomocníci. Počasí nám letos přálo, bylo teplo a sluníčko nám hřálo, jako by byl 
už jarní den.  Při návštěvách v domácnostech jsme se setkali s usměvavými tvářemi a 
milým přivítáním, všichni měli připraveny tácy s jídlem, které nejdou ani sníst, a také 
něco na zahřátí. Všichni se přípravám pro naše občerstvení opravdu věnují s láskou. 
Tolik výborných koblihů, jednohubek, chlebíčků a dalších druhů sladkých i slaných 
pokrmu nikde jinde neochutnáte. Tolik různých chutí, to musíte prostě zažít. Vždy se 
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těšíme, jak uvidíme ty naše pravidelné hostitele, zjistíme, jak se mají a co se za ten rok 
událo. Oni se na nás vždy těší a už nás vyhlížejí před svými domy. Letos nás přivítalo i 
několik nových tváří starších, ale překvapilo nás i několik hostitelů z mladší generace, 
za což jsme vděčni a snad se třeba i někdy k nám přidají.  Již několik let nezvoníme, 
ale náš bubeník dlouho dopředu dává bubnováním znamení, že se blížíme, a ti, kteří 
mají zájem, na nás již čekají. Děkujeme všem, kteří nám otevřeli, pohostili a věnovali 
jakoukoliv částku do kasičky. Letos jsme vychodili 16000 Kč, které se použijí na nákup 
pevného stanu na akce a co zbyde, půjde opět do kroužku Třepetalky, jako vloni. Jde 
vidět, že ještě žijeme mezi lidmi, kterým nezáleží jen na sobě.  Poděkování patří všem 
zúčastněným v průvodu, kteří se obětují a věnují svůj volný čas, protože v dnešní době 
mnoho lidí nemá zájem něco dělat pro druhé jen tak, pro zábavu a dobrý pocit. Bohužel 
je to škoda, ale to přináší dnešní svět. Také děkuji obecnímu úřadu za zapůjčení vláčku 
a za jeho řízení našemu novému řidiči Míšovi Mikulčíkovi. Těšíme se na příští rok a 
snad se setkáme alespoň s takovým zájmem jako letos.

Ilona jančíková

medvíĎata
 Za 11 let trvání našeho kroužku, který 
je pod patronátem místních myslivců, 
jsme si užili spoustu legrace. A to nejen 
na našich schůzkách, ale i na akcích, 
které určitě znáte – lampiónový průvod, 
setkávání u vánočního stromečku nebo 
naše vystoupení na zabijačkových hodech.
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 V dřívějších letech chodilo hodně dětí, ale v současnosti je nás málo.
 Snad je to dobou, že děti tráví spoustu času u počítačů, nebo že byste o nás 
nevěděli? 
 Na našich schůzkách se snažíme být co nejvíce venku, poznávat přírodu a naši 
obec formou her. V zimě nebo za nepříznivého počasí se scházíme v myslivně. Tam 
soutěžíme, malujeme, vyrábíme a někdy i cvičíme. Prostě slovo NUDA neznáme.
 Fotky z našich schůzek si také můžete prohlédnout na www.krouzeksance.rajce.
idnes.cz.
 Máte děti ve věku 4 až 8 let? A chcete, aby se s námi bavily?
 Není nic jednoduššího! Přijďte za námi ve čtvrtek v 17:45 do myslivny!

za Medvědice Eva třetinová

ZPráva o činnosti honebního společenstva
horní moštěnice Za rok 2023

 Výbor Honebního společenstva se v roce 2023 sešel celkem 4x. Na jednotlivých 
jednáních výborů bylo zajištění řádné valné hromady za rok 2022. Kromě této řádné 
valné hromady bylo zajištění i mimořádné valné hromady.
 Na řádné valné hromadě, která se konala 17. 2. 2023, bylo zhodnocení hospodaření 
honebního společenstva za rok 2022.
 Na mimořádné valné hromadě, která se uskutečnila 3. 10. 2023, bylo schválení 
dodatků ke stanovám Honebního společenstva Horní Moštěnice. Dodatky ke stanovám 
HS se týkaly výpočtu vypořádacího podílu pro osoby, jejichž členství v HS zaniklo, a 
výpočtu náhrady za užívání honebních pozemků k právu myslivosti tvořících honitbu 
pro osobu, které členství v HS zaniklo. V roce 2023 ukončili 2 členové členství  
v honebním společenstvu.
 Dle plánu Mysliveckého spolku Horní Moštěnice se 27. 2. 2023 uskutečnilo  
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v honitbě sčítání zvěře. Stanovené počty jednotlivých sledovaných druhů zvěře, tj. 
zajíc polní, bažant obecný a srnec obecný, jsou v rozmezí minimálních a normovaných 
početních stavů. Jednotlivé počty kusů zvěře jsou celostátně stanoveny na základě 
rozlohy honitby honebního společenstva. Pro Honební společenstvo Horní Moštěnice 
je stanoveno:

  Minimální stav Normovaný stav Stav k 27. 2. 2023
Zajíc polní 43 155 110
Bažant obecný celkem 25 105 46
    z toho 15 ks kohout a 31 slepic
Srnec obecný celkem 5 26 26
Kachna divoká   42

 Součástí hlášení počtu zvěře v honitbě je také seznam počtu loveckých psů. 
Myslivecký spolek má v současnosti 5 loveckých psů. Výbor honebního společenstva 
byl v průběhu roku 2023, a to v dubnu a červenci, seznámen s plánem péče o zvěř a 
plánem chovu a lovu zvěře v honitbě.

josef procházka
starosta Hs Horní Moštěnice

ohlédnutí Za vánočním turnajem v nohejbale 
štěpán-cup 2023

 O vánočních svátcích na sv. Štěpána 26. 12. 2023 se uskutečnil jubilejní 20. ročník 
ŠTĚPÁN-CUPu.  
 Tohoto jubilejního ročníku se účastnilo 18 hráčů, kteří změřili své síly před více 
jak desítkou diváků a za podpory starších, již nehrajících účastníků dřívějších ročníků 
vánočního turnaje. Při slavnostním nástupu byl turnaj zahájen pamětním zvonem, 
novým atributem Štěpán-cupových turnajů, který provedli starosta obecního úřadu 
Ing. Vladimír Martínek, p. Zdeněk Vašek a p. Miroslav Vašek. Minutou ticha byla 
uctěna památka bývalých hráčů, kteří nás navždy opustili.
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 Hráči turnaje byli rozlosováni do 5 družstev a hrálo se systémem každý s každým, 
na dva vítězné sety do 11 bodů s časovým limitem 10 minut. Průměrný věk hráčů 
byl 52 roků, průměrná váha hráčů 94,5 kg a nejstaršímu hráči bylo 72 roků. Hlavním 
rozhodčím byl, jako předešlé ročníky, ředitel základní školy Mgr. Libor Kubík. Průběh 
turnaje byl tak jako předešlé ročníky zaznamenáván audiovizuální technikou. Pro 
zpestření turnaje a navození vánoční atmosféry donesli někteří účastníci produkty  
z domácí kuchyně a vánoční sladkosti.
Organizaci a průběh turnaje zajišťoval organizační výbor  Štěpán-cupu ve složení:
Prezident:  Zdeněk Vašek
Členové:  p. Ladislav Tesař                         p. Hugo Landsinger
      p. Miroslav Matyáš                     p. Jaroslav Jurošek
      p. Evžen Valenta ml.                   p. Josef Procházka

Výsledky jubilejního 20. ročníku Štěpán-cupu:
Na 1. místě se umístili hráči:  Aleš Novotný, Pavel Tobolík, Petr Ulrych a Jiří Bednář.
Na 2. místě: Evžen Valenta ml., Michal Mikulčík, Tomáš Houser ml. a Martin Janda. 
Na 3. místě: Miroslav Matyáš, Tomáš Houser, Petr Janků a Ivo Fikr.
Na 4. místě: Ing. Jan Ščotka, Josef Konečný a Ondřej Martínek. 
Na 5. místě: Hugo Landsinger, Miroslav Mik a Petr Jirsa.

 Při závěrečném ceremoniálu byly hráčům předány medaile, diplomy za účast na 
turnaji a vítěznému družstvu byl předán putovní pohár „BAŽANT“.
 Za velmi zdařilý a sportovně hodnotný turnaj patří poděkování organizačnímu 
výboru Štěpán-cupu, dále sponzorům turnaje: Obecnímu úřadu Horní Moštěnice, 
Základní škole Horní Moštěnice, SEW - EURODRIVE  CZ s. r. o. p. Zdeňku Vaškovi, 
pohostinství p. Petru Janků, řeznictví p. Josefu Burešovi a přátelům sportu, kteří 
zajistili nepostradatelné technické zázemí celého turnaje.
 josef procházka

zpravodaj turnaje

informace místní knihovny

Milé čtenářky, milí čtenáři, 
 měsíc březen, měsíc knih a knihoven, je již v plném proudu a všichni jistě očekáváte 
první jarní dny. My se v knihovně těšíme na první cirkulaci knih tohoto roku, která 
proběhne 
 2. dubna a „přinese“ nám nové příběhy do naší knižní nabídky.
 V prvních měsících tohoto roku jsme se v knihovně „sjeli“ na cestovatelské besedě 
s panem Bohumilem Daškem, který nás provedl svými autorskými fotografiemi a 
zážitky ze svých cest na jízdním kole po Arménii a Gruzii.
 Proběhla i dvě skvělá tvoření s paní Kristinou Adáskovou. Při prvním jsme si 
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vytvořili měkoučké polštářky a ve 
druhém překrásnou sadu náušnic 
s náramkem.
 Do knihovny také zavítaly děti 
z místní MŠ, z oddělení Koťátka, 
pro které jsme si připravili 
„pohádkový“ program a věnovali 
se pohádce o Třech prasátkách.
 Velkou radost máme 
i z návštěvy žáků 7. tříd 
z místní ZŠ, pro které jsme 
si připravili autorské čtení a 
besedu s přerovským autorem 
a policejním radou panem 
Miroslavem Komínkem. Nechť se 
stalo toto setkání žákům inspirací na jejich další cestě v jejich životech.
 Už dost vzpomínání! Rády bychom Vás pozvaly na další plánované akce.
 V úterý 12. března k nám do knihovny zavítá další přerovská spisovatelská hvězda, 
autorka již 12 knih, mluvčí města Přerova, paní Lenka Chalupová. Beseda začíná v 17 
hodin a jste srdečně zváni.
 Také se nám velmi rychle blíží Velikonoce, proto jsme si pro Vás připravili velmi 
oblíbené tvoření s paní Jitkou Šínovou. Tvořit budeme kraslice, a to motouzovou, 
ubrouskovou i vrtací technikou. Techniky jsou vhodné pro všechny věkové generace, 
proto neváhejte a přijďte.
 K měsíci březnu již neodmyslitelně patří i celorepubliková akce Noc s Andersenem, 
která ve spolupráci s místní ZŠ vypukne v pátek 22. března a žáci prvního stupně se 
mají opravdu na co těšit!
 I v letošním roce se můžete těšit na mnoho nových titulů, které budou do stálého 
fondu knihovny zakoupeny z finanční podpory obce a pana starosty Ing Vladimíra 
Martínka, kterým moc děkujeme za velkou pomoc i podporu.
 Na závěr si ještě dovolím shrnout pár provozních informací. 
 V měsíci březnu nabízíme ZDARMA registrace pro čtenáře/ky do 15 let.
 Pokud víte o někom, kdo by si rád zapůjčil a přečetl knihy, ale z jakýkoliv důvodů 
nemůže knihovnu navštívit, neváhejte a obraťte se na nás a my mu knihy přineseme. 
Psát můžete na e-mail knihovny: knihovna.mostenice@cbox.cz nebo psát SMS na číslo 
725 526 754.
 Z knihovny Vám přejeme požehnané Velikonoce, radujte se z příběhů, které jsou 
kolem Vás i v dobrých knihách, a přijďte do knihovny.
 Knihovna je otevřena v PONDĚLÍ a ve ČTVRTEK od 13 – 17 hodin.

dagmar schneiderová a veronika pleska
vaše knihovnice
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akce mysliveckého spolku horní moštěnice

 Letos se náš Myslivecký spolek 
opět rozhodl uspořádat akci s názvem 
Zabijačkové speciality. Tato se uskutečnila 
17. února 2024. Na akci byla zakoupena 
3 prasata, několik kilo ovarů, jazyků, 
srdíček a byly ze všeho vyrobeny výrobky 
a vše přichystáno na sobotu, abychom 
uspokojili všechny návštěvníky, což, 
můžu říct, se nám, dle ohlasů, opět 
dokonale povedlo.  Všechny výrobky se 
prodaly a to je to hlavní.  Tradiční soutěží 
na této akci je slivkošt, bylo dodáno 11 
vzorků, na prvním místě se umístila pálenka p. Josefa Frýzy ze Starého Města, který 
měl trnkovou, na druhém místě se umístilo hned několik vzorků se stejným počtem 
bodů, a to trnka p. Peti Janků, šípková p. Evy Třetinové a mix z vodění medvěda a na 
třetím místě byla trnková slivovice p. Jančíka Tomáše. Do soutěže o nejlepší buchtu, 
koláč se přihlásilo 8 vzorků. Všechny vzorky byly výborné, pochutnali si i návštěvníci.  
Na prvním místě se umístila klasická domácí vánočka Ilony Jančíkové, na druhém 
buchta Milady Papežíkové a na třetím buchta p. Jany Velímové. Nechyběla ani bohatá 
tombola o asi 130 cenách. Tímto musím poděkovat všem, kdo se na přípravě těchto 
specialit podílel. Bez našich členů, kamarádů a známých by to nešlo. Je to třídenní 
maraton příprav, ale stojí to vždy za to. Pochvala za výborné jídlo a úsměvy hostů při 
přebírání krásných cen v tombole mluví za vše. 
 Děkujeme návštěvníkům, kteří k nám pravidelně chodí z obce, ale i jezdí už několik 
let z okolních vesnic a měst, za podporu. 

tomáš jančík  
předseda Ms Horní Moštěnice
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Ze života zo sdh horní moštěnice

 Moštěnští hasiči loňský kalendářní rok zakončili několika akcemi, se kterými bych 
Vás rád těmito řádky ve stručnosti seznámil:

HASIČSKÝ ZÁJEZD 2023 – Archeopark Pavlov, zámek Lednice a zámek Valtice
V sobotu 13. 10. 2023 jsme se ráno sešli na parkovišti u KD ke společnému odjezdu na 
náš kulturně-poznávací zájezd po krásách naší milé vlasti. Tentokrát jsme zamířili po 
D1 přes Brno opět směrem na jih, na naši slunnou jižní Moravu.
 První zastávka na nás čekala již v 9.00 hod. v otevřeném Archeoparku v obci 
Pavlov, který spravuje Regionální muzeum v Mikulově. Byl vybudován na svazích 
Pavlovských vrchů, v místě archeologického naleziště gravettienské kultury z období 
mladého paleolitu. Moderní stavba možná ne každého nadchne, ale podle mě se velmi 
povedla. Celkově je muzeum velmi dobře udělané. Úvodní cca 10minutová projekce vše 
vysvětlí a pak se návštěvník může zblízka podívat na spoustu artefaktů a vykopávek 
v přehledně uspořádaných expozicích. Nechybí ani dotykové informační obrazovky. 
Počtem informací tak akorát a každý z nás se něco nového z naší historie určitě dozví.
 Na druhou zastávku jsme se přesunuli na objednanou prohlídku od 11.15 hod. do 
pohádkového státního zámku Lednice, kde jsme si prohlédli 1. prohlídkový okruh – 
Reprezentační sály, které sloužily zejména k pořádání společenských akcí, plesů a bálů. 
Jsou známé zejména díky svému dřevěnému obložení, detailně zdobeným kazetovým 
stropům a vřetenovitému schodišti. Na tomto návštěvnickém okruhu jsme viděli 
známou vstupní halu, lovecký sál, koupelnu, dámský předpokoj a ložnici, čínský pokoj 
a kabinet, rytířský sál, jídelnu, knihovnu, tyrkysový společenský sál, červený kuřácký 
salon a pěkný modrý taneční sál.
 Po ukončení prohlídky byla pauza pro oběd, ve které někteří mohli navštívit i zdejší 
palmový skleník, který byl ve své době považován za div techniky. Zámecký skleník 
měří na délku 92 metrů, na šířku 13 metrů a je vysoký místy až 7,5 m. Roste zde jedna 
z palem až 400 let stará.
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 Na 15:00 hod. jsme se přesunuli na sousední státní zámek Valtice, kde nás paní 
průvodkyně Jaroslava Šlapanská vzorně provedla více než dvaceti reprezentačními 
místnostmi základního okruhu po rezidenci lichtenštejnských knížat, jednoho ze tří 
nejbohatších rodů v rakousko-uherské monarchii. Seznámili jsme se s vybavením 
barokního zámku v podobě, kterou mu vtiskla poslední nákladná rekonstrukce v první 
polovině 19. století. Ve východním křídle jsme obdivovali monumentální, osmdesát 
metrů dlouhou enfiládu, kde se točila řada známých pohádek. Prošli jsme apartmány 
kněžny i vládnoucího knížete, viděli komnaty, kde často pobýval císař František Josef 
I., kancléř Metternich nebo nesčetní příslušníci vládnoucích rodů i nejvyšší šlechty.
 No a samozřejmě na správný konec jsme jihomoravské putování zakončili od 17:00 
hod. drobným, příjemným posezením ve vinném sklípku při vínku a burčáku - v obci 
Mutěnice.
 Děkuji tímto všem, kteří přispěli svojí pomocnou rukou k jeho bezproblémovému 
uspořádání, zejména pak za organizační zajištění naší kulturní referentce pí. Alence 
Žižkové, která se bohužel, z rodinných důvodů, nemohla zájezdu letos s námi zúčastnit.

Výroční členská schůze SDH Horní Moštěnice za rok 2023
 Řádná VČS SDH Horní Moštěnice se konala dne 12. 1. 2024 od 18:00 hod. 
v prostorách naší hasičské zbrojnice.
 Do prostor naší zbrojnice se dostavili nejen členové SDH, ale i zástupci vedení obce 
a spřátelených společenských spolků a institucí, se kterými naše organice po celou dobu 
kalendářního roku spolupracuje při pořádaných kulturních a společenských akcích.
 Po standardním programu členské schůze následovalo drobné občerstvení, které 
pro nás připravil Kuba Kotůlek a jeho kolektiv spolupracovníků, za vzorný servis a 
přípravu tímto dodatečně všem děkujeme.
 Poté následovalo krátké příjemné posezení nad servírovanou kávou a koláčky, se 
vzpomínkami nad částí prezentovaných sad digifoto z dříve pořádaných akcí (např. 
Kácení máje apod.).
 
Hasičský ples 2024 – dne 10. 2. 2024 v KD 
 Naše jednotka SDH v Horní Moštěnici jako již tradičně uspořádala v sobotu dne 10. 
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římskokatolická farnoSt horní moštěnice

Farní kostel Nanebevzetí Panny Marie   
U Kostela 54/8
Horní Moštěnice 751 17

Duchovní správce:
Mgr. Zdeněk Pospíšilík,   
Tel.: 733 755 987, 
E-mail: fahornimostenice@ado.cz

Mše svaté: čtvrtek v 17 h/ letní čas 18 h, sobota v 8 h, neděle v 11 h

Farníci a sousedé,  
 postní doba a jarní období je časem očištění a nápravy. Žasneme nad Kristovou 
láskou k člověku dosvědčenou jeho obětí na kříži. Znovuobjevení svého křtu a přijetí 
velikonoční radosti.
 K postní době patří různá předsevzetí – Chtějme být lepší, každý den může být 
lepší než včera. Oslovme Boha a on nás vyslyší. 
 Velikonoční období přináší i mnoho tradic a zvyků, využijme je k očistě nejen 
těla, ale i našeho ducha (zpověď). Velikonoce (Pascha – z hebrejského slova pesach 

února od 20:00 hod. ve všech prostorách KD další ročník „Hasičského plesu“. Minulý 
rok byla akce navštívena sice více účastníky, ale i tak jsme se spolu se sponzory našeho 
spolku dokázali spořádaně kulturně obveselit a taneční plochu KD plně zaplnit.
 V 11:00 hod. byly vyhlášeny ceny z naší tomboly, kdy tímto děkujeme všem 
sponzorům a přátelům našeho spolku, kteří nám ceny do naší letošní tomboly ochotně 
poskytli.
 Letos zase točené pivko za nezvýšenou prodejní cenu teklo proudem, pořádající 
hasiči v našem pekle pod jevištěm jej doprovodili i objemným výřadem alko a i nealko 
nápojů.
 Za zrealizované předtančení „Třepetalek“ tímto děkujeme všem dětským účastnicím 
z naší základní školy i jejich rodinnému doprovodu.
 V gastronomickém úseku zase plně zvítězil populární poctivý guláš, masová směs 
i hranolky, doplněné vždy řadou drobných pochutin a příloh. K tanci na tanečním 
parketu po celou dobu plesu hrála známá hudební skupina Jen Tak II.
 Děkuji tímto všem členů i nečlenům SDH, kteří přispěli svojí pomocnou rukou 
k realizaci všech výše uvedených akcí a k jejich bezproblémovému uspořádání, ale i 
následnému úklidu.

Ing. karel volek 
pokladník sdH Horní Moštěnice
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– židovský svátek), jsou nejvýznamnějším 
křesťanským svátkem, kdy oslavujeme 
zmrtvýchvstání Ježíše Krista.
 Neděli Zmrtvýchvstání předchází  
Velikonoční vigilie, bohoslužba noci 
(Vzkříšení v sobotu večer), v níž byl 
Ježíš vzkříšen. Oslava Velikonoc 
bezprostředně trvá po celý velikonoční 
oktáv, avšak velikonoční doba jako taková 
končí až 50. dne, slavností Seslání Ducha 
svatého (Letnice).
 V sobotu 9. března se v našem kostele konaly Chvály, způsob modlitby, kdy jsme 
Boha chválili písněmi. Děkujeme Sdružení Nárožní za pomoc s pracemi okolo našeho 
kostela a možnost prožít tento okamžik společně.
 
Nadcházející významné svátky
19. března –  Slavnost sv. Josefa, snoubence P. Marie
24. března – Květná neděle, Svátek připomíná Ježíšův vjezd do Jeruzaléma. Slaví se 
žehnáním a rozdáváním palmových ratolestí (kočiček). Evangelní zpráva o utrpení 
Krista.
28. března – Zelený čtvrtek, O Zeleném čtvrtku se při liturgii naposledy rozeznívají 
kostelní zvony a utichají až do Velikonoc. Podle pověry se v tento den jedla zelená 
strava (špenát, zelí atd.), aby byl člověk celý rok zdravý. Ustanovení eucharistie.
29. března – Velký pátek, Den Kristova ukřižování. Neslaví se eucharistie.  Den 
rozjímání u „božího hrobu“. Kostel je otevřen veřejnosti od 8-10 h a od 18-19 h. V tento 
den se nemělo nic půjčovat, protože půjčená věc by mohla být očarovaná. Nesmělo 
se hýbat se zemí (rýt, kopat, okopávat) ani prát prádlo, protože by bylo namáčené do 
Kristovy krve.
30. března – Bílá sobota, ukončení půstu. Mše svatá od 19:30 h. Čas na pečení 
velikonočních beránků a mazanců.
31. března – Slavnost zmrtvýchvstání Páně - největší slavnost liturgického roku. 
Zvykem je žehnat pokrmy.
8. dubna – Slavnost zvěstování Páně
9. května – Nanebevstoupení Páně. V tento den si připomínáme výstup Ježíše Krista z 
hory Olivetské na nebesa čtyřicet dní po jeho vzkříšení.
19. května – Slavnost Seslání Ducha svatého, Letnice

Milí farníci, děkuji Vám za Vaši vstřícnost, pomoc s přípravami a Vaši péči o 
prostranství kostela.  Pamatuji na Vás v modlitbě a přeji Vám požehnané velikonoční 
svátky, plné milosti z Kristova zmrtvýchvstání.

p. Zdeněk pospíšilík, farář
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klub Pro starší a pokročilé
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OteVírAcí	dObA	kNihOVNy	hOrNí	MOštěNice
tel.: 581 224 145
Pondělí, čtvrtek  13.00 - 17.00

 
OteVírAcí	dObA	pOšty	hOrNí	MOštěNice	
tel.: 954 275 117
Pondělí, středa    13.00 - 18.00
Úterý, čtvrtek, pátek 8.00 - 12.00 13.00 - 14.00 
 
ÚředNí	hOdiNy	ObecNíhO	ÚřAdu
tel.: 581 224 122
Pondělí, středa  7.00 - 11.30 12.30 - 17.00

VeteriNárNí	OšetřOVNA	hOrNí	MOštěNice
MVDr. Daniel Lang, tel. 581 224 810, 602 788 306
Pondělí  9.00 - 12.00  
Úterý  9.00 - 12.00 13.00 - 17.00
Středa  9.00 - 12.00  
Čtvrtek  9.00 - 12.00 13.00 - 15.00
Pátek  9.00 - 12.00  
Sobota  8.00 - 9.00    

prAktický	zubNí	lékAř	hOrNí	MOštěNice
MDDr. Jitka Hrbáčková, tel. 581 224 292 

Aktuální informace jsou k dispozici na webových stránkách www.moje-zoubky.cz.

ObVOdNí	zdrAVOtNí	střediskO:																					
MUDr. Radoslav Špalek 
581 224 124   
Pondělí    7.00 - 13.00
Úterý  11.00 - 18.00
Středa    7.00 - 13.00
Čtvrtek    7.00 - 13.00
Pátek    7.00 - 12.00  
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Společenská kronika

V	měsíci	dubnu	se	významného	životního	jubilea	dožívají:
Františka Fikrová
Miroslav Hrabovský
Ivana janalíková
Milan kopečný
karel korzonek
jiří pösinger
Eva rygalová
jan šín

V	měsíci	květnu	se	významného	životního	jubilea	dožívají:
jiří Bednář
vít Hanák
antonín Huf
rostislav janda
svatava konečná
Ctibor kratochvil
jarmila Malachtová
Marie šafránková
jarmila štievková

V	měsíci	červnu	se	významného	životního	jubilea	dožívají:
petr Číhal
pavel Fišer
Zdeněk Hrubý
Milena klímová
Marie kovaříková
Božena Marková
jaroslava Mlčáková

Všem	jubilantům	přejeme	do	dalších	let	hodně	zdraví,	
štěstí	a	osobní	spokojenosti.

kolik	nás	přibylo	(leden	–	březen):
Matyas Ludvig, Ladislav kundrát

Vážení	rodiče,	vítáme	Vaše	děťátko	a	přejeme	jemu	i	Vám	mnoho	radosti	
a	společného	štěstí.

Opustili	nás	(leden	–	březen):
Zdenka Frieberová, karel klímek, josef jedlička, Marie Fešarová, Zdenka Hufová, 

Zdeněk Mojžíš
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kultura

duben:
17. 4. Klub pro starší a pokročilé
23. 4. Divadelní představení Královny
27. 4. Pálení čarodějnic 

květen:
15. 5. Klub pro starší a pokročilé

Červen:
1. 6. Dětský den
8. 6. dětské rybářské závody
12. 6. Klub pro starší a pokročilé
15. 6. zahrádkářská vycházka
28. 6. letní kino

Zadáno Pro ženy

RESTOVANÁ HUSÍ JÁTRA S HOUBAMI A CIZRNOU NA TOPINCE
olej, 300 g husích jater, 2 ks šalotky, 4 stroužky česneku, žampiony, majoránka, petržel, 

uvařená cizrna, šťáva z kachního masa, sůl, pepř, chléb
•  očištěná a nakrájená játra orestujte na pánvi na troše oleje společně s nakrájenými 

houbami, šalotkou a česnekem,
•  opepřete, přidejte majoránku, uvařenou cizrnu a zalijte kachní šťávou,
• nechte krátce dusit a nakonec dle chuti osolte,
• v jiné pánvi opečte nasucho krajíce chleba dozlatova,
•  nakonec k játrům přidejte nasekanou petržel a směs servírujte s opečeným chlebem.

HOVĚZÍ TOKÁň
600 g hovězího masa (krk nebo kýta), 1 větší cibule, 2 stroužky česneku, 200 ml bílého 

suchého vína, 2 lžíce rajského protlaku, sůl, pepř, sádlo
• maso nakrájíme na nudličky,
•  v kastrolu na sádle osmahneme dozlatova nadrobno nakrájenou cibuli, přidáme maso, 

osolíme, opepříme a orestujeme ho ze všech stran, šťávu z masa necháme vydusit,
•  přidáme prolisovaný česnek, krátce restujeme, aby se rozvoněl, přilijeme víno a za 

občasného míchání ho necháme úplně odvařit,
•  maso podlijeme vodou a necháme pod pokličkou dusit, podle potřeby doléváme vodu,
•  jakmile je maso skoro hotové, vmícháme rajčatový protlak a maso dusíme doměkka.
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vtipy

„doslechla jsem se,“ povídá jedna kamarádka druhé, „že se chceš vrátit k manželovi. 
 je to pravda?“
„ano. Už se nemohu dívat, jak si teď spokojeně žije.“ 

Láďa takhle přišel domů opilý.
dýchl na psa a pes nic...
dýchl ještě jednou a pes znova nic...
potom dýchl na manželku a ta štěkala až do rána!

co Znamená, když Se řekne

Čachtická paní
Krásu prý udržovala koupelemi v krvi panen či mladých žen. A pouštět žilou jim 
měla pomocí železné panny, která svými hroty mladé dívky probodla. Tolik pověst o 
čachtické paní a tomto středověkém železném monstru, které mučírny některých hra-
dů s oblibou vystavují. Železná panna se však jako mučicí nástroj nepoužívala. Hroty 
byla opatřena až v 19. století a v dřívějších dobách, ještě bez hrotů, plnila spíše funkci 
pranýře. Odsouzenec byl do jejího železného sevření uzavřen a veřejně vystaven po-
směchu davu.

Zrnka moudrosti na závěr:
Srdce lidí si nenakloníme velkými činy, jež uvádějí v rozpaky, nýbrž drobnými pozor-
nostmi, jež dojímají nebo překvapí.

vladimír neff
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Přehled autobusových sPojů

Autobus: Přerov, aut. st. - Horní Moštěnice, Jednota –pouze informativní,  
probíhá výluka – viz. příspěvek ve Zpravodaji 
Beňov, jede: P P S P S, N P P, S P, š
Přerov  5:20 6:25 6:30 9:00 10:00 10:30 12:35 13:55
H. Moštěnice 5:29 6:34 6:39 9:09 10:09 10:39 12:44 14:04
 S, N P P  N P S, N P P, N
 14:50 15:00 16:15 16:40 17:30 18:30 18:45 22:30
 14:59 15:09 16:24 16:49 17:39 18:39 18:53 22:39

Kostelec, jede: P   P P, š S, N P
Přerov 5:30 6:30 9:30 10:45 13:28 14:40 14:45
H. Moštěnice 5:38 6:39 9:38 10:55 13:34 14:49 14:55
 P P P S, N 
 16:15 17:45 20:10 20:15 22:30
 16:24 17:54 20:18 20:24 22:37

Zlín, jede:     
Přerov 7:40 8:40 12:00 14:00 17:10 18:25 
H. Moštěnice 7:48 8:48 12:08 14:08 17:18 18:33

Přehled vlakových sPojů

Přerov - Horní Moštěnice
    P    P 
Přerov  4:43 5:39 6:39 7:39 9:39 11:39 12:43      
H. Moštěnice 4:47 5:43 6:43 7:43 9:43 11:43 12:47   
   P  P, N   
  13:39  14:39 15:39 16:43 17:39 19:10 22:43
  13:43 14:43 15:43 16:47 17:43 19:14 22:47

P – pracovní dny, 1 – pondělí, 2 – úterý, 3 – středa, 4 – čtvrtek, 5 – pátek, 
S – sobota, N – neděle, svátky,  š – školní rok, (bez záruky)
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UPOZORNĚNÍ: 
UZÁVĚRKA PŘIJÍMÁNÍ PŘÍSPĚVKŮ DO PŘÍŠTÍHO ČÍSLA 

MOŠTĚNSKÉHO ZPRAVODAJE JE 13. 6. 2024 VE 12.00 HODIN.

informace občanům:
Webové stránky obce Horní Moštěnice umožňují zasílání aktuálních informací na 
vaši e-mailovou adresu. Pokud o tuto službu máte zájem, můžete se zaregistrovat na 
www.hornimostenice.cz, odkaz aktuality. Tato služba je poskytována zdarma.

Chcete přijímat aktuální zprávy?

Vydává Obec Horní Moštěnice – adresa redakce: 
OÚ Horní Moštěnice, Dr. A. Stojana 41
Horní Moštěnice 751 17, IČO 00301264  

e-mail: ou@hornimostenice.cz, petrjankupetr@seznam.cz
www.hornimostenice.cz 

Redakční tým: Ing. Marta Ostrčilová, Petr Janků 
Korektura: Mgr. Jiřina Ostrčilová

Vychází čtyřikrát ročně – náklad 700 výtisků.
Zaregistrováno pod číslem MK E-12659.

Ročník XXIII, číslo 2/2024. Horní Moštěnice, březen 2024.
Tisk: Tiskárna KATOS s.r.o.


